
_.. ..................................... ......, ........................................................ ..._. ........................ ,..., ........................................................ ~ ....... ........ ,....., ....... ,,,..,, .....,, ................ ..-. ....... ,,_, ............................................................ ,.,., ,_, .................................................... ......,,,,..,., ........ ......... 
~~~ ........ ~ ........ ~ ........ ~ ........ ~ ............... ~~ ....... ~ ................ ~~ ....... ~ ........................ ~~~ ................. ~ ......, ............... .....,, ........................ ,..., ......................................................................... ..._.. ..... ~ ........ .......................... ~ ........ 
_.. ........ ~ ....................... ~ ........ ~ ................................ ~ ................................................ ~ ....................................... ~~ ........ ........ ,...,~,,,,_,,..,, ...................................................................................................................... ,...,, .............................................. ~ 

VTEI 
7 -8 
1989 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 



OBSAH 

Péče o budoucí vodohospodáře/ J.Janda I •••••••••••• ••••• 265 

VODNf TOKY A NÁDRŽE 

Využívání vodních cest v Československu 

I J.Kubec - M . Němec - J.Podzimek I •• •••••• •••••• • •••••••• 267 

Ochrana Londýna proti povodním I J.Libý I •••••••••••••••• 273 

ODPADNf VODY 

Ověřovací pokus n~ ČOV Riofluid 3 I V.ŠŤastný - M . Písařo 

I v.šEastný - M.Písařová I • ... ..... .......... ............ 285 

Zásady správného provozu ČOV s biodisky I M,Sýkora I ..... 290 

Polyuretanový filtr pro dočišEování zaolejovaných vod 

I S . Bunešová - J . Boček I , .... . .. . . , ........ „ ... „ .. „ ... 295 

ZÁSOBOVÁN[ VODOU 

Halogenované uhlovodíky ve zdrojích pitné vody pro Prahu 

/ I , Nesměrák I .. ... ...... . , , . , ........ , . . .. ........... . .. 299 

SOUBORN~ INFORMACE 

Automatické přístroje pro vzorkování vod I S.Janda I ..... 303 

Jak zlepšit práci středisedk VTEI? Iš .Lupták I ... . . .... 309 

Pitná voda pro Afriku - v. I J . Bihellcr - J.Dor I ••••• ••• 315 

K šedesátinám ing.Josefa Beneše I A.Nejedlý I •••• •• •••• •• 319 

Z vydaných knih - A,Sladká : Biologické metody a hodnocení 

čistírenských procesů I red.f 

7.konference o ochraně vod před ropnými látkami I růž,/ •• 322 

Na 3 . straně obálky kresba E.šourka 

P~E O BUDOUCi 

VODOHOSPODAAE 
inq.J.Janda ,xv ČSVTS Plzeň . 

Jedním . z důležitých úkolů je práce s mladou generaci, 

zej11ěna jedná-li se o od borně vzdělané mladé lidi , kteří se 

po absolvován! školy mají zařadit do výrobní sféry. 

S vědomím významu tohoto úkolu navázal KV ČSVTS vodo

hospodářské společnosti v Plzni již v roce 1984 spolupráci 

se Střední průmyslovou školou stavební se zaměřením na žáky 

vodohospodářského studijního oboru. Spolupráce byla fixována 

dohodou s veden im školy. Je pochop i te lně a správně, že ta to 

dohoda je založena na odborné pomoc i šk ole, c ož je však na 

druhé straně vyváženo angažovanost! profesorského sboru při 

usměrňováni náboru žáků pro organizaci, která pomoc poskytuje. 

V čem s počívá zmíněná dohoda? V první části se · zabývá 

vzájemnou výměnou informaci bua prostřednictvím poradního 

sboru školy, nebo při mou účastí zástupce školy při jednání 

KV VHS. Navíc jsou inf9rmace a požadavky koordinovány a zpro

stře dkovávány v přímém pracovním styku pověřenými zástupci 

obou stran ,. KV VHS průběžně informuje o konání plánovanýc·h 

i mimořádných odborných akcích pořádaný ch výborem, jeh o odbor

nými skupinami, Krajskou radou, pobočkami, nebo jinými složka

mi ČSVTS v příbuzném nebo souv isejícím oboru. Škola má k dis

pozici přehled poboček a odborný ch skupin v působnosti KV 

VHS, což umo'fňuje přímý styk školy s pobočk ou nebo odbornou 

skup in o u. Škol a podle povahy a zaměřeni akce po s u zuje účel 

nost a možnost úč ast i žáků nebo členů profesorského sboru. 

Druhá část dohody se týká te c hnicko ek·onomické propagace 

a náborově agitace. Žáci. 4. ročniku 1 někd y žáci 3. roční ku, 

jsou seznamováni s činnosti, úkoly, společenským posláním 

a působnost! vodohospodářskýc h podnik •'.1 Západoče sk é vod o vody 

a kanali zace, Povod! Vltav y , Pov o dí Oh t~ f' R jejich závodů v 

- 265 -



kraji a cílem orientovat tak zájem absolventů při volbě budou
cího povolání ve vodním hospodářství. Škole jsou předávány 
ma~eriály pro Kabinet volby povolání; výběru povolání napomá~ 
há i praxe !lků i!koly. Sleduje se rovně!, jak se absolventi 
školy adaptoval i v zaměstnání a ověřuje se jejich pracovní 
způsobilost. Je po těšující, že vš ichni absolventi proklzali 
předpoklady k výkonu určené pracovní fu nkce. Poznatky z nl
sledné absolventské praxe jaou zpětně ho dnoceny s pedaaoaický• 

sborem a vyu!ívány ve výchovné praxi. 

V třetí části 
dohody je zakotvena vlastní odborná spolu-

práce. Pro potřeby odborné výuky jsou podle konkrétních poža
dav k ů iikoly poskytovány~ části projektové dokumentace, speci
fické pomůcky a podklady pro návrhy vodohospodářských zaříze
ní, podnikové publikace a další materiály. Zpravodajem VTEI 
je iikola informována o přírůstcích knižního fondu z publika
cí, o přírůstku nebo zrušení typových podkladů, technických 

oborových norem. Jso u zadávány náměty předpisů a státních 

a zapůjčovány vzory při 

možností zajištována 

této práce. 

zadávání ročníkových p r ací 

konzultační činnost žákům v 

a podle 

průběhu 

Členové KV VHS r e b o poboček zajištují přednášky mimo 

rámec učebních osnov nebo jako krátkodobý záskok · v rámci učeb
ních osnov. Výběr témat je určován bua požadavkem školy nebo 
vlastn~m výběrem přednášejícího (n ap ř. novinky v oboru, prak-

tické aplikace apod.). 

Škola rovněž pořádá každoročně exkurse na blízk á vodo

hoa p~dářská zařízení v Plzni a podle možností i na další vý-

s n amné objekty v kraji. 

V závěrečné části dohody jsou stručně uvedena organizační 
opatření pro vzájemný kontakt a koordinaci při naplňování 
dohody. Dohoda je uzavírána vždy na funkční období KV VHS 
a jeji hodnoceni je prováděno vždy za uplynulé období školního 

zkvalitnění nebo roku. Z něho pak vycházej i 

rozšíření spolupráce. 

nové náměty pro 

- 266 -

·i vodní toky a nádrže 

Využf vání Vlllních cest v Československu 
ing. J. Kubec, CSc., 

ing .. M. Němec, ing. 

Výzk. ústav 

J. Podzimek, 

dopravní, Bratislava, 

Povodí Vltavy, Praha 

~elkový rozsah dnešní plavební sítě v Československu 
je poměrně skromný. Ke ko č i mer n mu provozu nákladní vodní do-
pravy se využívá celkem 476 km vodních cest. Dalších 116 km 
je rozestavěno 

slušných úseků 

do té míry, 

do provozu 

že je možno očekávat uvédeni při

v nejbližších letech. Vedle toho 
jsou k dispozici dva delší splavné úseky, 

využívané pro 

zatím izolované 
od · souvislé plavební sítě, a 

dopravu. Jejich 

který 

celková délka činí 113 

programu , byl v roce 1982 schválen 

rekreační lodní 

km. Podle 

federální 

cílového 

vládou, 
má být celá sít integrována, při če mž ce lková délka vodních 
cest evropského význa • i mu na uzem republiky dosáhne vice než 
1500 km. Vedle toho má ik vzn nout dalších vice než 240 km tzv. 
lokálních vodních cest . 

Všimneme-l i si blíže jednotlivých sou části českosloven-

že prakticky všechny ské plavební sítě, můžeme konstatovat, 

mají ví c eúčelový c harakter . Přitom se 

jejich funkci a pořadí těchto funkci 

však rozsah komplexu 

podle důležitosti u jed
notlivých vodních cest navzájem liší. 

Od státní hrani c e 

40 km, je tento úsek 

po Ústí nad 

upraven pouze 

- 267 -

Labem, tj. v délce asi 

regulační metodou. Dále 



proti proudu až k úst! Vltavy u Mělníka byla však řeka sou

stavně kanalizována pomo c i šesti stupňů o středním spádu 3,33 

m. Primárním účelem výstavby byla vodní doprava; z ostatních 

funkci je třeba se zmínit o zlepšeni odtokových poměrů, stabi

lizaci hlad iny podzemní vody a zaj i štěn! odběrů vody pro z·á

vlahy a průmysl. K využiti vodní energie se př isto upilo pouze 

u nejvyššího z uvedených stupňů v Ústí nad Labem - Střekově , 

kde byla zřízena vodní elektrárna o instalovaném výkonu 15 

MW. U ostatní c h nízký c h stupňů se a ~ donedávna nejevilo ener

ge tick é ~užiti jako účelně, a to tím spíše, že byly vybaveny 

jen hradlovými a stavidlovými jezy se sklopnými slupicemi, 

které bylo často nu tno za vyšší c h průtoků či p ři n ebez pe č í 

ledochodu sklápět. Nedávno však byla d o k onče n a soustavná mo

dernizace všech těchto jezů, př i které bylo použito segment o

vých nebo hydrostatických sek t orový ch hradicích uzávěrů, které 

mohou být ve funk ci prakticky trvale. Proto se p očítá u všech 

těchto stupňů s dobudováním vodní ch elektráren, jejichž cel

kový instalovaný v ýkon dosáhne asi 18 MW. Ve dle toho se plánu

je i výstavba dvou další c h stupňů ve zmíněn ě regulovan ě trati. 

Tato díla nejenže podstatně zlepší plavební podmínky, ale 

umožni výstavbu hydroelektráren o výkonu 44 MW. Uvažuje 

se o tom, že budoucí kaskáda nízkotlakých elekráren na dolním 

Labi bude doplněna velkou př eče rpáva c í vodní elektrárnou 

o instalovaném výkonu okolo 1000 MW. Post up ná mod er n i za c e 

dolního Labe akcentuje dopravní význam tét o vo dní cesty , takže 

jej! zatížení stoupá (nyní dosáhlo již 5 mil.t / rok ), souč asně 

se však zvyšuje i její víceúčelový charakter . 

Střední La b e ------------
Při kanaliz o ván! středního Labe nad ústím Vltavy bylo 

pořadí zájmů jiné než na dolním Labi. Hlavním impulsem výstav

by byly nároky zemědělství, zejména ochrana před povodněmi, 

ledochody a říční erozí. Teprve na druhém místě byly potřeby 

dopravy a na třetím snahy o využití vodní energie toku. Jako 

ďalš! cíle záměru je možno uvést zlepšeni komunikační sítě 

poděl řeky, kterého se dosáhlo výstavbou nových mostů a zajiš

těn! odběrů pro závlahy i pro průmysl . 

- 268 -

Bilan ce tohoto, po mnoho let p o stupně uskutečňovaného 

programu, je velmi uspokojivá. Dříve tak čast é škody na země

dělských pozemcích se staly historií . Na dnes splavném úseku 

až po Chvaletice, který byl kanalizován pomoci 15 stupňů 

o středním spádu 3,2 m, se rozvinula živá vodn í doprava; in

tenzita přepravy již přesáhla 4 mil. t/rok. U devíti z uvede

ných stupňů jsou malé vodní elektrárny s celkovým instalovaným 

výkonem 16 MW . V souvislosti s tím, že jsou dnes k dispozici 

malé vodní elektrárny velmi úsporný c h konstruk c i, je možno 

počítat se zřízením elektráren u zbývajících šesti stupňů, 

čímž se zajisti dodatkový výkon 9 MW . Vedle toho je na úseku 

zatím ještě nesplavném v provozu 6 malý c h vodních elektráren 

o celkovém v ýko nu 11 MW . 

Vltava 

Z hlediska přístu pu ke komplexní výstavbě je třeba na 

Vltavě rozl i šovat několik zcela odlišných úseků. 

Kanalizován! Vltavy pod Prahou bylo vyvoláno v prvé řadě 

dopravními důvody. Druhořadě byly zájmy na zlepšení odtokových 

poměrů a zajištěn! odběrů vody. Ur č i tou vý jim.ku představují 

stupně v histori c k é části Prahy, vytvořeně pevn ý mi jezy, vybu

dovanými před mnoha staletími, jež sloužily hlavně pro pohon 

mlýnů, tedy pro výrobu energie. Jejich původní význam sice 

dávno pominul, staly se však neodmysl itelnou součásti hlavního 

města. Jejich zásluhou má Vltava v c entru Prahy stabilní a 

širokou hladinu, která akcentuje architekton i cky cenně panora

ma histori c ký c h čtvrti. Byly proto začleněny do kaskády pla 

vebních stupňů prakticky beze změn. Jsou pečlivě u d ržovány, 

aby mohly i nadále plnit svou specifickou funkci. 

Na tomto úseku je celkem osm stupňů o středním spádu 

4,3 m. I přes tento relativně velký spád byla při kanalizování 

věnována poměrně malá pozornost využití vodní energie. Příčiny 

0

byly stejně jako u dolního Labe nevyhovujíc! hradlově a 

stavidlově jezy členěně konstrukce . Stejně tak jako na dolním 

Labi se na Vltavě podařilo v poslední době všechny jezy 

modernizovat, takže byly vytvořeny podmínky k ra ci onálnímu 

- 269 -



odstranění plavebně nejobtí ž něj ší ho úseku dunaj ské vodní 

cesty a vytvořeni 

soupravy se 6 až 

velkogabaritni plavební 

9 člu ny. O měřítku díla 

dráhy pro t 1 ačné 

svědči i užitné 

.rozměry plavební c h komor 2 x 275 x 34 m. Dvojitými plavební

mi komorami uvedených rozm ěrů se překonává u stupně Nagyma

ros spád až 9,4 m a u stupně Gabčíkovo dokonce až 23,6 m 

zajištěni definitivní protipovodňové ochrany zemědělsky 

intenzivně v yužívaného území pod é l Dunaje 

vytvořeni vhodných ·podminek pro rekreaci a vodní sporty 

v exponovaném území mezi dvěma velkoměsty 

a Budapešti 

Bratislavou 

- vytvoření podmínek pro průmyslovou těžbu št ěrkopísku z kory-

ta Dunaje. 

Soustava vodních děl Gabčíkovo Nagymaros bude patřit 

k největším díl ům tohoto druhu v Evropě . Její v ýzna m pro vodní 

dopravu vzrůstá úměrně tomu, jak stoupá intenzita přepravy 

v daném úseku, která již překročila 8 mil. t/rok. 

Véh 

Hlavním účelem soustavné hydrotechnické výst a vby na řece 

Váhu je využiti vodní energie této řeky při současném řešeni 

dalších, především vodohospodářský ch potřeb. Vzhledem k tomu, 

že energetická díla vytvoří souvislou kaskádu, bylo do progra

mu zahrnuto splavněni od ústí řeky na délku 278 km. Zatím 

bylo v daném úseku vybudováno 13 stupňů o středním spádu 16 

m a ce lkovém instalovaném výkonu 482 MW a budou zříze ny ještě 

další 4 stupně . U každého stupně byla · vybudována vice nebo 

méně komplet n í plavební komora, nebo bylo alespoň pro její 

dodatečnou výstavbu ponecháno dostatečné místo . Splavně n i 

je tedy v daném případě vysloveně sekundérnim účelem výstavby , 

c ož má ovšem určité nevýhody: pořadí realizace stupňů je · totiž 

diktovéno jejich efektivnosti z čistě energetického hlediska , 

takže prévě stupně při ústí řeky do Dunaje, na jejichž reali

zaci je zévislé plavební využiti Véhu, byly v harmonogramu 

zařazeny až do kon c ové fě.ze a k jejich výstavbě dochézi tepr

ve nyní. 

- 272 -

Ochrana Londýna proti povodním 
ing. J . Libý, CSc. , VÚV Praha 

Větši n a světo vý ch měst byla založena v těsné blízkosti 

nebo na březích vodních toků či na kř ižovat ká c h námořních 

cest. Tato skutečnost svědči o tom, že člověk se s nažil vy

užívat výhod , které mu v jeho životě, při jeho práci a veške

rém snažení přinášela přítomnost vodního toku . Řeka byla zdro

jem pit':' é vody a záro veň recipientem pro odve deni vod od

padních, umožňoval levnou, snadnou a bezpečnou dopravu staveb

ní c h materiálů, zboží i výrobků a byla i zdroje m energie. Na 

druhé straně ovšem těs né spojení mě sta s řekou znamená reálné 

nebezpečí vzniku značných ško d na budová c h a movitém maje tku, 

zvláště při velký c h povodních . Seriózní studie provedené dnes 

ve světě ukazuji , k jakým nen ahraditelným zt rátám do ch ází v 

dŮRledkn p o vodni nejen na majetku, ale i na lidském zdraví. 

S povodňovou hrozbou se musel vyrovna t Londýn, leží cí 

v blízkost ústí řeky Temže do moře. Povodně v Londýně mají 

téměř tisíciletou historii (obr. 1,2). Prvý písemný zéznam 

o vlnovém přílivu je zaz namen án již v kronice Angle-sask é 

v roce 1099. Velké zéplavy byly zaznamenény i v letech 1663, 

1791, 1834, 18 52 , 1874, 1875, 1881. V minul é m stolet í ':>ylo 

zaznam ená.no již pět zépl a v. V tomto století došlo k velkým 

zéplavám Lon dýna v ro c e 1928 a 1953: došlo při ni c h i ke ztré

tám na lidských životec h. V ro ce 1953 též došlo ke katast re-

félním zéplavém na dolním 

nim pobřeží Anglie ( 2 00 

toku Tem že (100 o b ět í) a na vý chod

oběti). Angli č ané t vrdí, že kdyby 

nebyla učiněna žédná te c hnická opatřeni k zabezpeče ní povod

ňové ochrany, tak by se krut é povod e ň v Londýně mohla stét 

největší přírodní katastr o fou Vel ké Briténie. Co rozumí Angli

čané pod terminem kruté p ov odeň ? Víme, že řeka Te mže je příli

vové řeka a kolísání hladiny v j ej í městsk é trati se pohybuje 

- 273 -



r 

N .... „ 

N .... 
Ul 

Richntond upon Tha1Rits Wandsworth 

~~ 
da lii zvyiováni břehŮ 

a odlrannýeh ~í ( 1974 - dasud I 

~ 
území pad úrovní 
přílivu z 1. 2.1953 

1780 

1800 

1820 

1840 

1860 

1UO 

1900 

1920 

1940 

1960 

1980 

2000 

2020 ) 

2040 

~1791 

1"'1834 

~ 1852 

·~ •1111 

S1t2I 

•1953 

i L 20IOW 

-- ;;; 

zvýieni břehŮ a ochranných hrá zí 

(r ltCllizo.ané v l„eeh 1971 - 1972 l 

Obr. 1 : Situace rozsahu ohrožení Londýna 

Stopy "ad předepsanou výšlcou v Newlynu 
w ~ iJ a; :::s • • 

11· < Qo 

íi'~ -„ 
~ ::r• ~"" 

:7 -o <~ -c; „~ 
... _ 
.... -· ~i;' _..., 
::.~ 

„ o 
QS ~ NQ. wa. 

~ c :i• 

~ ~ „. „. 
$1 
:7 „ 
o 

• I~ • • : • • • : • • 
~ • • • „ „ 

"' ... 
Met ry nad předepsanou výšlcou v Newlynu 

... 
Q 

I 

~ ... ... 

Ob r . 2: Úroveň p~íl i vů a protipovodňov é ochrany u mos t u London 
B~idge 

... 
w 

... 

.., „ 

-O C · 
o o 

< < „ 
'< :i• 
f7 

- ~ „ 
~~ 
o~· 

~~ 
f7 o o Q. „> 
- · O lt• < „ „. 

'< 

~ 
:7 o 
:i 

'< 



každý den v pásu několika metrů . Může ovšem nas tat ještě jeden 

těžko předvidatelný jev, jenž může způsobit povodeň bouř

ková vlna od 3everniho moře. Tu může vyvolat deprese pohybu

jici se severovýchodně napřič Atlantikem k Britským ostrovům, 

Kdyby se deprese obrátila východně, pak by se obrovská masa 

vody ve tvaru obráceného hlubokého tal iře o průměru vi ce než 

1600 m pohybovala z hlubokého oceánu k relativně mělkému Se

vernimu moři. Pak by se mohlo stát, že diky východni rotaci 

země bude tato obrovská masa vody vržena proti vý c hodnimu 

pobřeži Anglie a do úst i Temže. Kdyby se vrchol této vlny 

spojil s vrcholem vysokého přílivu na Temži, mohlo by dojít 

ke zminěné kruté povodni, při niž by byly ohroženy životy 

1, 2 miliónů lidi (tj. 1/7 o byva tel Londýna) a zatopeny budo

vy parlamentu a vládnich úřadů do výše 1 m. Provoz londýnské 

podzemni dráhy by pak mohl být přerušen až na 6 měsiců, na 

delší dobu by byly narušeny dod ávky plynu a elektřiny, došlo 

by k přerušeni provozu stovek tisíc telefonních linek atd. 

Jen přímé škody způsobené takovou povodní jsou odhadovány 

na tisíce miliónů liber. 

Dřívější protipovodňová ochrana Londýna spočivala v po-

stupněm zvyšování a zesilování stěn a nábřeží řeky . Po přije

tí zákona o povodni na Temži z roku 1879 byly upraveny dlouhé 

úseky · břehů na Temži. Obdobně tomu bylo i po povodni roku 

1928 (úpravy břehů z let 1930 - 1935). z přiložených pramenů 

vyplývá, že s myšlenkou rozhodně řešit protipovodňovou o~hranu 

Lon dýna se bylo možno setkat již počátkem tohoto stoleti. 

Po velkých záplavách v roce 1 953 byly prov e deny modelové 

zkoušky přilivové vlny 

různých typů příští ch 

z roku 

vln. 

19 53 a studovány otázky redukcí 

Problematika vybudování bariéry 

na Temži se stala předmětem zájmu řady ministerstev a vládních 

organizací. Zlepšováni protipovodňové ochrany Londýna zvyšo

vánim břehů Temže bylo odmítnuto z následujících důvodů: 

zvýšeni ochrany o dalši dva metry by trvalo příliš dlouho 

a bylo by příliš nákladné, 

- ce l é dílo by zničilo půvab a charakter řeky. 

- 276 -

Rovněž vybud o váni jednoduché přehrady na Temži 

mí tnu to, 

plavby. 

ne bot by vedlo k zastaveni obchodni a 

bylo od-

rekreačni 

V lednu 1969 docházi k zásadnimu rozhodnuti v otázce 
protipovodňové ochran L d ' 1 Y on yna - par ament požádal GLC (Great 

London Council) o zabezpečeni dlouh odo bé ochrany Londýna před 

povodněmi . V roce 1972 pak docházi i k uzákoněni této ochrany~ 

Výstavbou ·bariéry na Temži bylo na základě konkurzniho 

řizeni · pověřeno anglo-h·olandské konsorcium firem pod vedenim 

Costa in Civil Engineering spolu s Tarmac Construction a 

Hollandsche Beton Maatschappij. Projekt vypracovala britská 

projekčni kancelář Rendel, Palmer~ Tritton. v roce 1968 také 

započaly rozsáhlé výzkumné práce, zahrnujici terénni průzkumy, 

práce na fyzikálních i numeri ckýc h modelech a systematický 

splaveninový průzkum řeky. 

O technické obtížnosti záměru vybudovat bariéru na Temži 

svědč~ sku~ečnost, že bylo nutno posoudit vi ce než 41 variant 

koncepčního a dispozičniho uspořádáni tohoto díla na celkem 

6 možných lokalitách na Temži (od železničního mostu u Cannon 

Street do Grovescnalu). 

Z použitých modelů stoji za zminku zejména hydraulický 

model celého přílivového úseku Temže . Studovány zde byly vlivy 

povodní a zanášení, dále byly konány pok usy s různými typy 

hradicich uzávěrů a prováděno studium plavebnich požadavků 

a posuzována problematika znečištěni · a meteorologické a 

oceánografické aspekty cel~ záležitosti. 

Na základě provedených výzkumů a průzkumových prací roz

hodl Great London Council, že nejlepší řešení protipovodňové 

ochrany Londýna spočívá ve vybudování velké pohyblivé bariéry 

ve Woolwi chi a zvýšení ohrázování Temže v úseku od bariéry 

do ústí řeky. Lokalita ve Woolwichi nabídla nejen zabezpečení 

nejlep ších plavebních podmínek, ale velmi dobr é geologické 

podminky (křidové útvary) pro vybudováni velkých piliřů. 

- 277 -



"' ..... 
Cit 

CENTRÁLNÍ 
VELÍN 

4 HLAVNÍ PLAVEBNÍ 
POLE 

GE~Ů 
( ENERGOCENTRUM l Obr. 3: Celkový pohled na bariéru na Te a !i 

NA 

DŘEVĚNÁ - LEPENÁ KONSTRUKCE 
STRECHY I DPLÁŠTENÍ PLECHEM 

MEZI SPODNÍ STAVBOU 
A SEKTORY JE MEZERA 200 MM 

(NA OKRAJÍCH SPODNÍ STAVBY PRAHU 
SE ZMENŠUJE NA 75 MM I 

POU: 

U VRAT JE MOŽNE JAK JEDNOSTRANNÉ 
TAK I OBOUSTRANNÉ OVLÁDÁNÍ 

VRATA MOŽNO NASTAVIT 
DO JAKÉKOLIV POLOHY, 
SMĚR OTÁČENÍ 

NEJVĚTŠÍHO PRAHU 1000 TUN 
( PRAHY PŘEDEM PREFABRIKOVÁNY. NA MÍSTO 
A POTÉ POTOPENY A FIXOVÁNY I 

Obr. 4 : Pohled na hlavní plavební pole bariéry 



Vý s tavba bariéry byla zapo č ata kon c em roku 1974 a ukonče

na v ří j nu 198 2 . Bari é ra byla p o prvé použita při ochraně Lon

dýna pr o ti záplavám v únoru 1983. Slavnostní uvedeni bariéry 

do provozu bylo provedeno za ú č asti anglické královny Alžbě 

ty 8. května 1 9 84. 

Bari é ra je char a kteristická zdvižně - spustnými sektoro

vými uzávěry, kter é jspu s c hopny jak přehradit Temži proti 

přílivové vlně, tak umožnit v ostatní době volnou plavbu 

(obr. 3) . Bar i éra má takový c hto uzávěr ů deset: šest z nich 

je umístěno na pra zí c h v úrovni dn a řeky a č tyři jsou umístěny 

nad touto úrovní. Při výsky tu p ří livov é vlny může být ka!dý 

uzávěr u za vřen b ěh em 1 5 min ut . Úp ln é uzavření bariéry trvá 

30 minu t. J sou z d e čtyř i hlavn i plavební pole o světlosti 

61 m (viz o br. 4), umožňuji c i v o lnou plavb u námořním lodím. 

Světlost i p o lí mezi zbývají c ím i piliři jsou d o 31,5 m. Cel-

ková délka bariéry od břehu k břehu je 530 m (obr. 3) • Během 

normální c h příl i v o vý c h podmínek se uživají všechna hlavni 

plavební pole a d v ě u žší . 

Při výstavbě bariéry bylo použito té nejmodernější tech

nologie. za zminku stoj 1 výroba betonových prahů„ na něž 

dosedají uzávěry. Největší z ni c h měl délku 6 0 m, šířku 27 

m a výšku 8, 5 m (obr. 4). Vše c hny byly vyrobeny v su c hém doku, 

za tím účelem vyb u dovaném přimo na staveništi . Po zhotoveni 

každého prahu byl dok zaplaven a prahy byly poté naplaveny 

mezi jednotlivé pi liře a zde potopeny pod úroveň dna ř e ky• 

Základovými prahy a pilíři prochází dvě revizní štoly se silo-

vými kabely, ovládacími kabely a drenážními systémy. Čtyři 

pole se sektorovými závěry mají světlost mezi piliři 61 m 

a dvě pole se sektory mají světlost mezi pilíři 31,5 m. Celá 

bariéra má ještě další čtyři pole se spuštěnými segmentovými 

uzávěry. - světlost mezi piliři rovněž 31,5 m. Sektorové uzá

věry i jejich ramena byly zhotoveny v přístavu Port Clarence. 

p 0 zhotoveni byly sektorové uzávěry s rameny připlaveny k 

bariéře a provedena jejich montáž. O rozsahu praci zde svědčí 

skutečnost, že každý sektor o rozpětí 61 m má c elkem 48 km 

- 280 -

svarů . Průhyb sektorů při zavěšeni nepřesáhl ve shodě s prove 

denými výpočty 25 mm. P o dmínkou pro zdařilou montáž sektorů 

byla klidná voda první mont áll začala v prosinci 1981. 

Hmotnost největší c h uzávěrů je r o vn ě ž úctyhodná - včetně pro

tizávaží ví c e než 3 700 tun. Pou ze ramena sektorových uzávě

rů mají každé hmo t nost 1 2 0 0 tun. Velká část ramen je plná 

- jako protizáv a ží k hmotnosti sek t oru. Na každý velký sektor 

bylo spotřebováno 3 0 tun nátěrů a 2 0 tun elektrod. Plášt sek

torů je vyroben z vysokopevnostní o c eli o tlouštce plechu 

do 40 mm. 

Střední pilíře bariéry ( o br . 4) mají šířk u 11 m, délku 

65 m a výšku 50 m ( z toho 1 5 m p o d dnem řeky) . Výška každého 

uzávěru je 20 m. Za zmínku ji s tě sto jí, že bari é ra zajištuje 

ochranu Londýna proti tisícilet é vodě. Celé dílo se stalo 

c hloubou Velk é Bri tá nie už proto , ž e byl o kon c ipováno, navr

ženo a provedeno britskými inženýry. Je dokonce popisováno 

jako osmý div světa a antikorozní střechy piliřů jako riva

lové mostu Tower Bridge v Londýně . Zmíněné střechy pilířů 

jsou vskutku zaj imavé. Veškeré střešní konstrukce, a to ne-

jenom pilířů, ale i velínu energocentra a dilen jsou prefabri

kovány. Provedeny byly v Liverpoolu · a jako materiálu bylo 

použito převážně sosnového dřeva a tvrdého afrického dřeva 

(angl. termín: iroko). Africké dřevo bylo použito pro lepené 

nosníky střešní konstrukce a sosnové dřevo pro třívrstvový 

plášt. Antikorozní plášt střechy byl vyroben z plechů z nerez 

oceli nevyžadující žádnou údržbu . 

Za zmínku stoji to, jakým způsobem je jištěno ovládáni 

bariéry. Dodávka elektrickétio proudu je zajištěna ze tři ne .zá

vislých oddělených zdrojů: z elektrické rozvodné sítě na levém 

břehu řeky Temže, ze sítě na pravém břehu řeky Temže a 

z vlastního energocentra na bariéře (obr. 3) (v energocentru 

jsou instalovány tři dieselagregáty každý 1, 5 megawatt 

přičemž každý z nich je schopen okamžitého připojení na ovlá

dáni kteréhokoliv hradicího uzávěru) . 

- 281 -



Vysoká provozní spolehlivost je zajištěna ·tím, že 
všechny kabeláže, ovládací i řídicí mechanismy jsou zdvojeny. 

Toto se týká nejen rozvodu elektrických kabelů (oddělený roz
vod ve dvou revizních štolách), ale zdvihacích mechanismů 

jednotlivých hradicích uzávěrů. Každý uzávěr má dva :i;:dvihaci 
mechanismy - na každé straně jeden . Manipulaci s uzávěry možno 
v př ipadě potřeby provádět pouze z jedné strany. Ovládán i 

uzávěrů 

břehu. 

velínů 

je běžně prováděno z centrálního velina na pravém 

v 
na 

případě potřeby je však 

jednotlivých pilířích. 

možno použit též pomocných 

Na každém pilíři jsou rovněž 
veškeré mechanismy, umožňující ry c hlé odpojeni přip.adně zni

čeného zdvihacího mechanis.mu jednotlivého segmentu. Hradicí 

uzávěry byly dimenzovány tak, aby se nedaly o č ekávat větší 

opravy po nárazu menších lodi. Ani při poškozeni některého 

z uzávěrů nárazem větší lodě nelze 

či potíže při průchodu velkých vod. 

očekávat plavební potíže 

O konstrukci bariéry se tvrdí, že ji může ohrozit až 

takové zemětřesení, při kterém by došlo ke zničeni zhruba 

60 % budov v Londýně. 

Na výstavbě bariéry pracovalo v průměru 4000 zaměstnanců. 
Celkový počet zaměstnanců na provoz a údržbu bariéry čitá 

65. 

Na bariéře je prováděn nepřetržitý záznam přílivů a poča

sí. Je zde umístěn důmyslný počítačový systém, který zpracová

vá informace z monitorováni přílivů podél východního pobřeží 

od východopobřežni varovací služby bouřkových přílivů v Brack

nellu (East Coast Storm Tide Warming Service) a informace 

z meteorologických člunů v Atlantiku, naftových zařízeni 

v Severním moři a celé řady pozemních meteorologických stanic. 

Nebezpečné podmínky mohou být předpověděny zhruba 12 hodin 

pi'edem. Konečné rozhodnuti o uzavřeni bari~ry vydává úředník, 

zvaný "GLC Barrier Controller". Uzavřeni bariéry se provádí 

zhruba l hodinu po nízké vodě, nebo 4 hodiny před maximem 

- 282 -

pi'ichodu vlnového pl'ilivu. Před uzavřením informuje obsluhu 
bariéry plavební služba "Port of London Authority " s Navigation 

Service", která prostřednictvím rádia vydá varováni plavid
lll•. 

tru• 

Pro vei'ejnoat bylo na bariéře vybudováno informační 
s kinos6lem pro 80 osob, výstavní místnosti (kde 

cen-

jsou 

funkční model jed-
umístěny panely s technickou dokumentaci 

noho plavebního pole bariéry), obchodem se suvenýry (kde j;: 
základní informace o ba-

možno zakoupit •ateriály podávající 
riéi'e včetně nákresů na foliích pro audovizuálni výuku) 

sa11oobslužnou restauraci. Je zde sociální zařízeni a to 

1 pro tělesně postižené občany. V blízkosti bariéry je i menši 

přístavní molo, odkud vyjíždí každou hodinu vyhlídková loil 
na okružní prohlídku bariéry. Při každé plavbě tato lod pro

plouvá plavebními poli bariéry tak, že si každý návštěvník 
může zblízka prohlédnout některé detaily tohoto perfektního 

inženýrského díla. Na pravém břehu Temže vede od přístavního 
mola (které se nachází v úseku Temže pod bariérou) vyhlídková 

cesta, po niž se návštěvník dostane až k těsné blízkosti 

krajního uzávěru bariéry a může odtud pokračovat do horní 

vody. Fotografováni je dovoleno všude tam, kde se může dostat 

běžný návštěvník. K rozsahu, c o může tento náyštěvnik během 
prohlídky shlédnout,snad jen poznámka - autorovi tohoto článku 

trvala prohlídka bariéry, informačního centra a projiždka 

lodi 4 hodiny. Pokud se tedy někdy dostanete do Londýna a 

budete si chtít prohlédnout t oto ojedin ě l é te c hni c ké dílo, 
pak vám doporučuji c estu lodi z mola od Westminstersk é ho palá-
ce do 

poté 

která 

Greenwiche, (kde se na c hází světoznámá observatoř) a 
několik zastávek městským autob u sem č1 ; · pěšky k bariéře, 

se nachází nedaleko · odtud. Při plavbě do Greenwiche 
je možno se přesvědčit o tom, že oblast Londýna vskutku sedá 

cestou míjí návštěvnici pevnost Tower a z lodi si nelze 
ani při odlivu nepovšimnout, že vstup do této pevnosti pro 

těžké odsouzence (tzv . Tra i tors Gate, odkud vedla c esta přímo 
na popraviště) je č ástečně trvale pod vodou. 

- 283 



= E 
D 

.~ 
t 

.~ 
& 

~ 

.! 
5 

I CD 

I • 
li 

t:===:::::t I ~ 
I 

,_ _ __ __,I 

- 28 4 -

~ ,.. ::; 
ii: ' 

.X „ 
.,. .f „ D c ... - c .X o 

t'. o • „ D r! c 
~ "" - ~ ~ „ ~ :X D l! "'~ D CL .~ o u 

~ ~ "' „ .., .X o.. c ~ ~ ~ „ L 
.či 

.~ „ 
·E 

„ „ :! :o f. "" ~ > ! ·;: u 

j 
„ D 

~ D li :> o .? „ 
o D ~ D o > 
Ill Ill Ill a: o u u o 

8888@®8@®@ 

"' „ .., 
e 

" o 

o 
.e .... 
e 

IO 

"' E „ 
o .... 
e .... 
„ 
o 

"' " .., .... 
Ul 

"' „ 
.D 
o 

I o~padní vody I 

Ověřovací pokus na ČOV Biofluid l 
i ng. V. Štastný, ing . M. Písařová, VÚV Praha 

"\T rám c i spoluprác e na vývoj i a ověřováni malých b i ologie ~ 
ký~h čistíren mez i VÚV Praha a Agrostavem Šumperk probíhal 
v roce 1988 dlouhodobý plnoprovozni ověřovací pokus na ČOV 
Biofluid 3. Tato čistírna (př i pravovaná do výroby Agr~stavem 
Šumperk v ro c e 1989) je balenou ČOV s biologickým rotačním 
reaktorem (RBR), jejíž zapojeni je odlišné od v ČSSR vyrábě
ných biodiskových ČOV. Odpadni voda neni do biozÓny s RBR 
čerpána korečky v konstantním množství, nýbrž na biozónu naté
ká gr a vitač n ě a tudíž nerovnoměrně . 

Cílem pokusu bylo vedle ověřeni atypického provedeni 
ČOV v provoz n ích podmínkách i zjištěni funkce ČOV při d vojná
sobném hydraulick é m zatíženi proti původnímu návrhu a při 
různé velikosti látkového zatíženi. 

V las tll i kons trukčni řešen i ČOV je předmětem pa ten tového 
řízeni, a proto zde . neuvádíme nákres, ale jen popis této čis
tírny . Čistírna je tv o řena nádrži ze zpevněných polypro p yleno
vých desek. Nádrž je vestavbou rozdělena na samostatnou usa z o
vací nádrž, slouží c í zároveň ja,ko uskladňovací nádrž na kal, 
a sdruženou část, ve které je/ Soustavou norný c h stěn a příček 

vytvořen prostor biozÓny a .Prostor dosazovací. Usazovací část 
nádrže má užitný ;bjem 4,0 m3 , plochu volné hladiny 1,13 m2

. 

- 285 -



Bio zóna 
3 · 

m se v pl'ední užitném nachází 1,05 objemu o 

části sdružené nádrže. Stěna, oddělujíc! ji od usazovací nádr-

!e, je v horní svislé části téměř po celé délce vyl'iznuta 

a slouží pro nátok mechanicky vyčištěné vody. Protilehlá stěna 

ji odděluje od dosazovacího prostoru. Vzájemným uspol'ádánim 

těchto stěn je ve spodní části vytvol'ena šikmá hluboká komuni

kační štěrbina (přes celou délku nádr.že). Do štěrbiny je ve

stavěna přepážka protažená a! těsně pod biodisky, takže komu

nikační štěrbina je zdvojena a současně rozdělen prostor 

biodisků na dvě části. Tím je umožněno využiti sacího účinku 

disků pro recirkulaci vratného kalu na jednu ze litěrbin z 

dosazovacího prostoru zpět do biozÓny. Druhou štěrbinou naté

ká voda z biozÓny do dosazova cího prostoru. Ve středu b iozÓ ny, 

souběžně se štěrbinou a příčkou , je upevněna hl'idel s 36 disky 

o průměru 100 cm. Disky jsou ponol'eny téměř z poloviny ve 

vodě a otáčejí se rychlosti 5,2 ot.min- 1 • 

Dosazovací prostor je kónický, má objem 1 , 5 m3 a plochu 

hladiny 0,92 m2
• Od biozÓny je oddělen stěnou, tvol'ici ve 

spodní části komunikační štěrbinu (zdvojenou). Odtokový !lábek 

má jednostranný přepad (na straně odvrácené od biozÓny) a 

je umístěn rovnoběžně se stěnou oddělující dosazovací prostor 

od biozÓny (přes celou délku prostoru). 

Před zahájením vlastního pokusu byla změřena oxygen.ačni 

kapacita RBR v biozÓně. Stanoveni bylo provedeno standardní 

metodou proměnného d~ficitu kyslíku. Pro objem biozÓny 1,04 

m3 osazené 36 disky o průměru 1000 mm, ponoru 420 111m a 5,2 

otáčkách za minutu byla při příkonu 0,32 kW zjištěna specific

ká oxygenačni kapacita OC 1,25 kg.m-~-l. tj. celková oxygenač
ni kapacita OC 1,3 kg.d-l a kyslíkový výtěžek E+ 0,17 

kg.kWh-l 

Vlastni provozní pokus probíhal včetně zapracováni od 

začátku srpna do konce listopadu 1988. Čistírna byla v jeho 

průběhu zatěžována nejprve návrhovým průtokem, tj. zhrub~ 

3 m
3
d-l, a po zapracováni a krátké době provozu s tímto hy-

- 286 -

draulickým zatížením byl přítok zvýšen na dvojnásobek, tj. 

na Cca 6 m3 d-l . Na C-O V b l -Y a c erpána mechanicky vyči ště ná od-

padni voda z ÚČOV Praha; aby bylo dosaženo kvality, která 

je_ běžná u malý c h z drojů, byla tato voda obohacována organic

kým sub~trátem. Pro snažši orientaci při vyhodno ce ni byly 

výsledky získané při sledováni dlouhodobého pokusu rozděleny 

podle jakosti čiště n é odpadni vody d o dv ou sku p in . v prvé z 

ni c h jsou shrnuty výsledky ze dnů, kdy přit ékajíc! voda obsa

hovala velk é množství orga n ického znečiště ni; měřítkem byl 

součet hodnoty Ch SK a BSK
5 

v mg/l vyšší než 700. Ve druhé 

jsou shrnuty výsledky pro hodnoty součtu ChSK a BSK
5 

v pl'ité

kajici odpadni v o dě n ižší než 900 . (Hod no ty součtu ChSK a 

BSK 5 v rozmezí 700 - 900 mg/l jsou zahrnuty v obou skupinách.) 

Průměrné výsledky získané při rozborech odpadních vod 

v průběhu pokusu shrn uje tabulka č. 1. Hodnoty pro koncentro

vanou odpadni vodu byly získány z 36 měřeni , pro méně koncen

trovanou odpad n i vo du z 31 měřeni a pro nižší průtok pouze 

ze 6 měř eni . V tabulce č. 2 jsou s hrn uty provozní parametry 

vztahující se k jednotlivým souborům sledován!. 

Z výsledků v tabulce č. l a č . 2 je vidět, že ČO V měla 

vysoký čisticí efekt při vyšším látkovém a hydraulickém 

zatíženi, než na jaké je původně navrhována. Stále vysoká 

kon c entra ce rozpuštěného kyslíku v biozÓně (v průměru přes 

3 mg / l), a to př i vysokém látkov é m zatíženi ČOV a poměrně 

vysoké kon c entraci kalu v biozÓně (2 g/l), svě d či o dobré 

funkci RBR j a ko aera č ního zařízeni, zatímco nízká koncentrace 

n~rozpuštěných lát ek v odtoku z ČOV (průměrn ě méně než 15 

mg/l) o d obré funkci dosazqva c i nádrže i o solidních sedime n 

tačních vlastnostech kalu. 

Protože podmínky pro provedeni pokusu neumožnily zjistit 

r eakci ČOV Biofluid na denní kolísání průtoku, běžné v provoz

ních podmínkách malých ČOV, bylo součásti měřeni i modelováni 

hydrauli c kých nárazů. V průběhu sledováni byly provedeny cel

kem čtyři zvláštní pokusy, které měly dokumentovat míru odol -

- 287 -



Tabulka č. 1: Průměrně výsledky chemických rozborů (mg/l), 

průtok 3 3 -1 m d 6 m3d-l 

méně koncentrov. konceritrovaná 
odpadni voda odpadni voda 

při tok odtok při tok odtok přítok odtok 

Ch SK 315 59 406 69 679 80 
B6K

5 137 11 273 16 410 20 · 
NL 213 8 174 11 315 14 
N-NO 0,74 6,1 y 1,6 2,6 1,5 1,2 

N-NH~ 17,0 9,3 16,5 9,5 19,2 12,6 
N celk. 55,0 16,5 40,9 23,7 39,8 26,0 
p celk. 7,2 3,2 7,0 4,9 9,1 5,7 

Tabulka č. 2 : Průměrné provozní a technologické parametry 

rozměr návrhový zvýšený dvojnásobn.lt 
průtok průtok 

méně kane. koncentr. 
odp. voda odp. voda 

průtok m3d-l 2,79 6, 10 6, 15. 
přivedené 

kg.d-l 21nečištěni: 

Ch SK 0,88 2,55 4,16 
BSK

5 0,38 1 , 67 2,52 
NL 0,59 l . 05 1,97 

koncentr.kalu 
-1 v biozÓně: .,.. g.l 0,035 1,37 1,93 

koncentr.ky s li 
-1 ku v biozÓně: mg. l 5,5 3,5 3,5 

čisticí e-fekt: " 
Ch SK 81 83 88 
BSK

5 92 94 95 
NL 96 94 96 
N celk. 70 41 35 
p celk. 56 30 37 

- 288 -

nosti ČOV vůči krátkodobému hydraulickému pře ti.žení . Po pět 
hodin byl nátok na ČOV zdvojnásoben, tj. celkový denni přítok 
se zvětšil o cca 1 m3 , tj. zhruba 1 5 %. Odděleně byla sledová
na jakost přiteklé a vyčištěné vody během nárazu a po zbytek 
dne. Ze srovnáni získaných výsledků s průměrnými výsledky 
9ro koncentrovanou odpadni vodu vyplývá, že spolu se vzrůstem 
zatíženi ČOV podle ChSK a BSK

5 (o 5 , resp. 17 %) klesl nepatr
ně i efekt čištěni (z 88 na 87 %, resp . z 95 na 93 %), výraz
něji poklesl jen efekt čištěni podle nerozpuštěných látek 
(z 96 na 88 "', c ož byl o způsobeno jak snížením zatíženi ČOV 
o 24 % , tak i zhoršením průměrné k val i ty odtoku z 14 mg/ 1 

na 24 mg/ 1. 

Výsledkem provozního pokusu VÚV Praha byl ·vedle poznat
ků pro d~lši inovaci a zlepšeni ČOV následující závěr: Biolo
gický systém ČOV Biofluid 3 prokázal výborné funkční vlast
nosti a jeho c elková geometrie je pro daný účel optimální. 
Lze jej spolehlivě zatěžovat 3 m3 

/d koncentrovaný c h splaško
vých vod a vod obdobného charakteru. Při oprávněném předpokla
du n~žši koncentrace a kolísání přítoku lze akceptovat zatíže
ni až do 6 m3 /d při zach ován i původní c h funkčních vlastnosti 

zařízeni. 

ČOV Biofluid by se tedy měla (po dalším ověřeni dlouho
dobým provozem na státní zkušebně v Brně) pr o svou provozní 
jednoduchost a výborné funkční ~lastnosti stát vítaným doplň
kem u nás vyráběnéh o sortimentu ČOV především pro malé a nej
menší zdroje znečištěni. 

- 289 -



Zásady správného provozu 

ČOV s biodisky 
ing. M. Sýkora, Hydroprojekt, OZ Ostrava 

" 
C : stiren odpadních vod s biodisky ročně přibývá. Čisti 

odpadni vody z rekreačních chat , hotelů, kulturních domů a 

administrativních budov s kuchyni a jídelnou. při malém 

výběru domovních čistíren nelze nevidět některé přednosti 

- malou spotřebu energie, snadnou insta laci; nízkou náročnost 

na obsluhu, ~rovozní pružnost a spolehlivost. Výrobcům se 

postupně podařilo odstranit závady na převod ovkác h i špatnou 

funkci zpětného ventilu. Přesto však mnoh é ČOV s biodisky 

vykazuji v provozu nízké čisticí efekty, často nepříjemně 

zapáchají a provoz o vat el mívá problémy se značným objemem 

kalového stropu v sedimentační části. 

v čem tkví př íčina provozních obtíži? Prameni z podceně

ni některých specifický ch vlastnosti každé lokality projek

tantem nebo vyplývá z nedbalosti obsluhy či stírny? Pokusme 

se přiblížit některé provozní zkušenosti na příkladech. 

Projektant při výpo čtu množství odpadních vod použil 

platně směrnice č. 9 MLVH a MZdr z roku 1973 a dospěl k názo-

že či!ítění odpadních vod budou vhodn é d vě DČB 16, ru, pro 
3 nebot při plném provozu hotelu z něj bude o<j.tékat 32, 4 m 

o dpadních vod za den s 11,2 kg BSK
5

• Podklady investora 

výpočet pr ojek tan ta by 1 správný. Přes to dnešní provozovate 1 

není schopen dosáhnout požadovan ého čisticího efektu z pros té

ho důvodu: otevřeni nového hotelu v exponované turistické 

a ly!ařskě oblasti totiž · uvítaly ti sice víkendových návštěv

níků, kteří samozřejmě využivaj i při sv ých krátkých zastáv-

kách v hotelu i WC. Obdobná situace je na mnoha rekreač-

- 290 -

nich chatách, kam o ~ikendec h přijíždějí pracovníci mateřského 
podniku. Nepř ih l édne-li projektant k této . skutečnosti, bude 

DČB přetěžovaná a čisticí efekt bude nízký. 

Předči!ítění odpadních vod se omezuje na záchyt tuku za 

kuchyni a česlíc h před vtokem do sedimentační části DČB. Podle 

k c pacity kuchyně vřadí do úseku oddilné kanalizace za kuchyni 

projek t ant Lapol potřebné velikosti, aniž by se zamyslel, 

jak bude provozovatel DČB zajištovat jeho funkci. V prvé řadě 

by měl proj ektant v zít v úvahu vybaveni a budoucí provoz ku

c .hyně. Má -1 i voda z myčky nádobí teplotu až přes B0°C a vy

pouští se nárazově, p ak se tuk z Lapolu zvýšeným průtokem 

z větší části vyplaví do sedimentační části DČB. Naopak při 

nízkých průtocích se v Lapolu zachytí v!íe c hny větší usaditel~ 

né nerozpu!ítěné látky. Při vysokých . teplotách by bylo vhodné 

přivést odpadni vody s tukem do vychlazova c i jímky, z nichž 

by šlo tuk sbírat. Samozřejmě Lapol nebo· speciální lapák 

tuku nesmí být umístěn, jak ve větš .ině případů bývá, v těžko 

přístupném místě. V mnoha hotelích je umístěn v místnosti 

někde v suterénu a naví c je přikryt ocelovým krytem. Před

stavte si obsluhu, že má denně přicházet do místnosti, mezi

tím využívané např. jako sklad, s kbelíkem, vybírat do něj 

naběračkou tuk a vy nášet jej bludištěm c hodeb a schodů do 

kontejneru u hotelu. V létě se kolem kontejneru šiř i zépach, 

v zimě zamrznou tuky s kalem v kon te jneru v jednu velkou ledo

vou hmotu. Většino u se od pra vi delné kontroly upouští a vž il 

se zcela nevhodný způsob vyk lizeni jednou za měsíc nebo 

půl roku dle možnosti provozovat e le a umíst ě ni Lapolu přijede 

fekální vůi; a vysaje celý jeho objem a odveze jej obvykle 

do kanalizace vět!íi ČOV v místě, kde fekální vůz garážuje. 

Tím je vlastni funkce Lapolu ryze formální a tuk se přesouvá 

do sedimentační části DČB, kde narůstá kalový strop. Pokud 

není k DČB dobrý příjezd fekálním vozem, je nesnadné odsát 

vysokou vrstvu kalového stropu, nebot gumové hadice jsou těžké 

- 291 -



a strop nelze odsát z jednoho místa, ale při pos t upném pohybu 

hadice v hus těm kalovém s tropu po hl ad i ně. v Ji něm případě 

se do fekálního vozu odsaje jen nepatrně množství kalového 

stropu a větiiina vody, čímž se provoz DČB prodražuje. Má-li. 

lapák tuků skutečně plnit svou funkci, měl by být umístěn 

v prostoru DČB, aby byl obsluze dobře přístupný. Příl iš teplé 

vody nutno vychladit ve vychlazovaci Jímce. Lze zachytit i 

část tuku v nornou stěnou odděleně části sedimentačního pros

toru DČB. Jsou-li na vstupu do DČB česle, pak musí být domy

lleno skladováni a odvoz zachycených shrabků. 

Nejčastěji ae vyskytují dvě provozované jednotky. Ukázalo 

ae, !e i aebepi'esněj i stavebně provedená rozdělovací šachta 

vylučuje rovnoměrný nátok na obě DČB. Při nízkých průtocích 

v oddilné kanalizaci se pak stává, že větší množství nerozpuii

těné látky omezí pi'ítok na jednu DČB a tím · přetíží druhou 

jednotku. Výsledkem je nízký výsledný čistic í efekt obou jed

notek. Tá! situace může nastat v nevhodné rozdělovací iiachti

ci, vybaveně če~lemi na každou jednotku. Nerovnoměrným nahro 

maděním shrabků na česlích ae rovněž znerovnoměrni nátok na 

obě jeanotky. Česle muai být navrženy tak, aby jejich dosta

tečná plocha vylučovala nerovnoměrný nátok a shrab ky ae hroma

d! ly v .prohlubni dna. Rovnoměrný nátok lze zajistit překla
0

pě

čem pro objemové měi'eni množství ( ZN 54/82 pod a n ý u HOP Pra

ha), který kromě stejnoměrného rozděleni množs t ví bez ohledu 

na velikost průtoku umožňuje i přesné měřeni množství. Podmín

kou je, že projektant má k dispozici cca 50 cm výiiky pro spá

dovou šachtici na kanalizaci. Další možnost se naskytá propo

jením sedimentačních části obou jednotek DČB, dostatečně vel

kým otvorem uzavíratelným hradítky nebo kanalizačním šoupě

tem v ťirovni minimální provozní hladiny. V případě poti'eby, 

napi'. pi' i poruše nebo čiš tě ni nádrže, 1 ze ode tavit dočasně 

jednu jednotku. 

- 292 -

j 

Při rozhodováni, kam umístit DČB, musí mít projektant 

na pamět i především budoucí provoz. Rozhodně je n~vhodně umis

tovat DČB v těsně blízkosti objektu , protože při provozních 

obtíží ch, nap ř. přetěžováni či poruiie ČOV, zvláiit při nízkém 

atmosf~r ic kěm tlaku , j e v blízkém okolí ČOV cí tit zápach. 

Je rovněž zcela nevhodné ji situovat tak, aby převládající 

větry zanáiiely možný pach na vlastni budovu hotelu či chaty. 

V žádném případě není vhodné umístěni DČB na příklad dle po

žadavku pracoiníků chráněné krajinné oblasti pod zem s možnos

tí přístupu k DČB pouze horními vstupy. Přístup obsluhy 

k DČB musí být bezpečný s pohodlný obdobně jako příjezd fekál

ního nebo montážního vozu. Pro odvoz kalu ale i kalového stro

pu z prostoru sed i mentační části DČB musí být k objektu dobrý 

příjezd a těžké gumové h a dice se musí dostat pohodlně k mís 

tům, odkud se saje kal. Trasa by měla být co nej kratší. Tyto 

zdánlivě druhořadé věci hraji v provozu DČ~ jednu z nejdůleži

tějiií c h roli. Dobrý příjezd přistup ke kalovým prostorům 

umožňuje snadnější pohyb těžkých sacích hadic po dně nebo 

po h _ladině, což zajištuje větiii hustotu odváženého kalového 

stropu nebo vyhnilého kalu s snižuje počet jízd fekálního 

vozu. 

~~y~~~!~~~-~~~E!~!-=~~~!!!!~!-~~-~!~=q~y 

V provozu DČB se nejednou setkáváme se špatnými čisticími 

efekty způsobenými nerovnoměrným čerpáním znečištění do bio 

zony. Provozovatel neměi'i množství odpadní vody a dokonce 

ani pitné vody a vychází 

u DČB 16 předpokládal 18 
-1 č mg.l BSK

5
• Na OV však 

z předpokladu projektu. Ten napi'. 

m
3 

odp. vod za den s průměrnými 300 

přitéká jen 9 m3 odp. vod za den, 

ovšem se znečištěn im cca dvojnásobným. Nainstalované zahnuté 

trubky pi'ečerpávají ze sedimentační části do biozÓny veškeré 

znečištěni za 12 hodin. Po tuto dobu jsou biodiaky přetěžová

ny a biozóna je bez kyslíku. Čisticí efekt je nízký. Dalších 

12 hodin po otevřeni zpětného ventilu ae otevírá cirkulace 

z dosazovacího prostoru a zatíženi biozÓny je nízké. 

- 293 -



K nápravě „tač! málo: sledovat denní množství o.dpadn!ch 

vod a průměrem délkou zahnutých trubic zajistit rovnoměrné 

přečerpání průměrného denního množství do biozÓny během dne. 

Vzrůstá-li množství o víkendech, je nutné v sobotu ráno zvý

šit průtok bud zvýšením otáček nebo zvětšením délek p~ečerp~

vacích trubic. 

Při proj~kci čistíren odpadních vod s biodisky je tedy 

nutno využívat i dosavadních provozní ch zkúšeností. Zejmé11a : 

- brát v úvahu skutečnost, že sociální zařízení chaty či hote

lu bude využívat o víkende ch a v sezóně větší počet návštěv

níků, což podstatně ovlivní zatěžování a tím i čisticí efekt 

ČOV 

předčisticí zařízení, předev ším lapáky tuku a česle, musí 

být správně umístěny, aby byla možná pravidelná obsluha. 

Je nutno domyslet i skladování a odvoz zachyce ného materiálu 

- rozdělení nátoků na dvě jednotky musí zaručovat stejný pří

tok obou jednotek při všech průtocích : lze to zajistit např. 

překlápěčem či zařízením na objemové měření množství nebo 

propojením sedimentačních částí obou jednotek uzavíratel

ným otvorem v úrovni minimální provozní hladiny 

při umístování DČB je nutno brát v úvahu možnost zápachu 

při poruchách. Je proto nutno vyvarovat se umístění v těsné 

blízkosti objektu. Nevhodný je horní vstup z hlediska bez

pečnosti obsluhy i pro horší možnosti odčerpávání kalu 

- při provozu DČB nutnotrvale přihlížet k měnícímu se zatíže

ni. Zásadou je, aby se celodenní zatížení pře čerp ávalo do 

biozÓny co nejrovnoměrněji během dne. 

- odvoz vyhnilého kalu, příp. kalového stropu musí být pravi

delný a přitom hospodárný. 

k DČB je nutno zajistit dobrý příjezd pro těžká vozidla. 

Vzdálenost možného dojezdu fekálního vozu od všech kalových 

prostorů by měla být co nejkratší. 

- 294 -
' -~ 

Polyuretanový filtr pro dolišťováni 

zaolejovaných YOd 
ing. · s. Bunešová, CSc. , VÚV Praha, J. Boček, Výzkumný ústav 

c hemický ch zařízení Brno 

'\fýzkumn·ý ústav chemických zařízen'! v Brně řešil v rámci 

státního úkolu "Čištění vybraných druhů průmy s lových odpadních 

vod a likvidace kalů" etapu, jejímž cílem byl návrh provozníhci 

sdruženého polyuretanového filtru. Tématické zadání této etapy 

znělo: 

_ vyvinout kontinuální odolejovací zařízení k čištěn í zaolejo

vaných vod s podílem emulgovaných olejů až do 150 mg.1-l 

při provozní aplikaci koagulační filtrace, eventuálně 

s funkcí koalescenčního odlučovače volných olejů. 

Pro urychlení vývoje zařízení a možnost jeho ověřeni 

v provozu ještě během řešeni třílet éh o úkolu bylo přistoupeno 

k adaptaci již vyráběného polyuretanového filtru Framo. Postup 

takovéhoto řešení podpořila cenová dostupnost a možnost nasa

zeni do zkušebního provozu v lokal i tě ČSAD Přerov, kde VÚV 

Praha prováděl výzkum čištění zaolejovanýdh vod deštových 

a mycích. Významným faktorem bylo i zvýšení původně plánované

ho výkonu filtru z 3,6 m3 .h-l na 10 m3 .h- 1 . Filtr Framo vyža

doval tyto úpravy: 

a) ves t avbu pro odlučováni kapének oleje vzniklých koa

lescenci 

b) odběr odloučeného volného oleje 

c) úpravu filtrační náplně 

Úprava filtrační náplně byla nutná z důvodů zvS'šení pracích 

rychlostí. Při koagulační filtraci mají zaolejované kaly větší 

přilnavost, a proto dosavadní způsoby regenerace a ždímáni 

nevyhovovaly. Nový syst6m s rozepřenou náplní a se zvýšenou 

prací rychlostí při .vnějším obvodu náplně zmíněné nedostatky 

odstraňuje. Schéma sdruženého polyuretanového filtru je zná

zorněno na obr. 1. 

- 295 -



IT !!()() 

- nitok svroré rody 
- odtolc ryčťffě11é vody 

odtok prqCt,... vody 
od /Jěr olejového pod11u 

Obr. 1: Schéma polyuretanového filtru VÚCHZ Brno 

- 296 -

---------- -- ---- - - - -

hmotnost celkem 

instal. el. příkon 

materiál náplně 

průměr filtru 

jm. výkon 

průtok prací vody 

množství prací vody 

1100 kg 

3,1 kW 

měkčený polyuretan 

1100 mm 

10 m3 .h-l 

max. 35 1. 

0,522 m3 

Zařízeni bylo instalováno za čistírnou zaolejovaných 
deštových vod v ČSAD Přerov. Tato mechani c ká či s tírna slouží 
k zachyceni nerozpuětěných látek a plovoucích olejů a jsou 
v ni dočHítovány přebytečně vody z myti autobusů, které· 
jsou z velké části využívány v okruhu. Voda pro filtraci byla 
čerpána z horizontální nádrže, jež je druhým sedimentačním 
stupněm v čistírnách typu ČSAD Ostrava. 

První fáze zkoušek probíhala za silně deštivého počasí, 
kdy byla čistírna vysoce zatížená nerozpuštěnými látkami a 
doba sedimentace byla krátká. Voda přiváděná na filtr o bsaho 
vala až 92 mg.1-l nerozpuštěných llitek. Obsah extrahovatel
ných látek se pohyboval kolem 2 mg.1-l Po filtraci na po ly
uretanovém filtru klesal obsah nerozpuštěných látek o 39 až 
76 %, u extrahovatelných o 11 až 35 %. 

V druhé fázi jsme přistoupili ke koagulační filtraci. 
Voda přitékající na filtr obsahovala max. 55 mg.1-l nerozpuš
těných látek, obsah extrahovatelných látek byl 4 mg.1-

1
• Nej

lepší účinnosti bylo dosaženo při dávce 20 mg .1-l FeCl~ a 
25 mg.1-l Na OH. 

Obsah nerozpuštěných látek se snížil o 90 % a obsah ex
trahovatelných látek o 65 %. 

- 297 -



Chemické ro z bory byly provád ěny na místě pr ac ovníky VŮV 

Praha. Extr a hovatelné 1 á tky by ly stanoveny na přenosném pří

stroj i Hori b a při každém cyklu filtrace, tj. před praním fil~ 

tru. Sledováno bylo 11 cyklů , množ ství prací vody a její zne

čištění. Prací vo d a byla vypouštěna do kanalizace zao lejova

ných vod . 

Z výsledků poloprovozní ch i provozních pokusů jsme vyvo

dili tyto závěry: 

l) Sdružený polyuretanový fil tr je plně automatické zařízení, 

kter.& nahradí gravitační filtraci v koších. Odpadá ob t ížná 

výměna sorpční náplně 

2) Sdružený polyuretanový filtr lze využít jako filtrační 

do či!i tova cí stupeň po mechanickém či!itění v od z mytí t ech

niky vod deštových s obsahem nerozpuštěných lá tek do 

5 0 mg .1 -l za předpokladu, že dal ší snížení obsahu extraho

vatelných látek o 50 % je pro vy p o uštlní d o recipientu 

dosta tečné . 

3) Sdružený polyuretanový filtr lze využít i po chemické úpra

vě . vody (kqagulaci) v p ří pade ch, kdy v oda obsahuje do 

5 0 mg.1 -l nerozpu ště ný ch látek a dávky použitých chemikáli í 

nepřesahují 8 0 mg.1-l Po koagula c i a f iltraci se snižuje 

obsah extrahovatelných látek v průměru o 60 %, obsah neroz

pu!it.!!ných látek až o 90 %. 

- 298 -

m j zásobování vodou j 

Halogenované uhlovodíky ve zdrojích pitné vody pro Prahu 
ing. I. Nesměrák, VŮV Praha 

h alogenované uhlovodíky tvoří důležitou skupin u organic-

ký c h polutantů, které lze považovat za prioritní škodliviny, 

ne bot většina těchto látek má karcinogenní, mutage nní, terato

genní či jiné toxické účinky. 

V rámci RVŮ 715.8 "Zás ob ování Prahy a středočeské oblasti 

pitnou vodou• sledoval VŮV Praha v lete c h 1984 - 1986 vyb ran é 

těkavé nepolární halogenované uhlovodíky a vybrané aromatické 

uhlovodíky v surové a upravené pitné vodě všech tř í zdrojů 

pro hl. město Prahu. Výběr přihlížel k nové ČSN 757 111 P itná 

voda, ale byl omezen finančními prostředky, které na tento 

úkol byly k dispozici. Kromě toho byla orientačně sledována 

též jakost vody ve Vltavě v profilu Štěchovice (alternativní 

lokalita odběru vody pro výrobu p it né vody pro Prahu po roce 

2000 ).. 

Těkav é nepolární hal oge n o v a né uhlovodíky byly sta nove ny 

plynovou chromatografií v kombinaci s hm otovo u spek tr ome trií 

(tandem firmy Hewlett - Packar d 5985A) po jejich před c hozím 

vytěsnění ze 6 litrů vody proudem i nertníh o plynu , zachycení · 

na filtru s aktivním uhlím a mikroextrak ci z filtr u sirouhlí

kem. Současně s těkavými nepolárními halogenovanými uhlovodíky 

byl y přirozeně stanoveny i těkavé uhlovodíky. 

U čtyř vzorků v o dy býly n a stejném přístroj i hledány 

(po vyst ri pování ~ ěkavých nep o lárních látek) pesticidy 

triazinového typu, der i váty fen oxy mast ný ch kyselin, kyselina 

- 299 -



L 

trich lo ro c t o v á a některé dal!íi l á tky po pře dchozím okyseleni 

v z o r ku HCl , sorpci na filtru se sorbente m POR AP AK Q (USA), 

ext r akci d i e t y leterem a esterifikaci extraktu eterickým roz

toke m d iazo me tanu . V těchto čtyřech vzorcích však n e byty uvé~ 

deně látky nalezeny. · (Citlivost postupu byla l mg.m- 3 .) 

Výsledky sledováni vybraných halogenovaných uhlovodíků 

v tocich jsou uvedeny v tabulce 1. Z tab u lk y vy p lývá, že hladina 

hleda ných látek byla celko v ě nízká. Přt úpravě pitn é vody 

však dochází ke zvýšeni obsahu těchto látek, , zejména chloro

formu, limity nově ČSN 757111 "Pitná voda" však přesto nebyly 

p l'ekročeny. 

Toto sledováni pokračovalo v roce 1988 a pokračuje 

v roce 1989; rozbory jsou nyní prováděny v laboratoři Vodních 

zdrojů na tandemu přístrojů GC/MS firem Hewlett-Packard 5890A/ 

/Kratos MS25RFA. Dosahuje se zde zhruba o jeden řád nižší 

citlivosti. V období 5/6.7 . 1988-11/12 . 11.1988 (n 7) byly 

pro suro v ou vodu získány tyto výsledky: 

- Na Želivce byly koncentrace sledovaných halogenovaných uhlo-

vodíků menší než 0,1 mg.m- 3 Maximální koncentrace benzenu 

byla 0,3 mg.m- 3 a toluenu 0,6 mg.m- 3 

Ve Vltavě 

1,6 -3 mg.m 

v Podolí byla maximální koncentrace chloroformu 

trichloretylenu 0,2 mg . m- 3 a tetrachloretylenu 

0,1 -3 mg.m os ta tni 

fikovány. Maximální 

a toluenu 0,1 mg.m- 3 

halogenované 

koncentrace 

uhlovodíky nebyly 

benzenu byla 0,3 

identi
-3 mg.m 

Ve Vltavě v profilu Štěchov ice byla maximální koncentrace 

chloro for mu 1,7 mg.m- 3 a trichloretyle n u 0,2 mg.m- 3 ; ostatn í 

halogenov an ě u hlovodík y n ebyly identifikov á ny . 

konce n trace b enzenu a t o luenu byla O,l mg . m- 3 
Maximální 

v 
2 

Jizeře 

-3 mg.m 
-3 

0,6 mg.m 

byla nalezena ma ximální ko n centrace. chloroformu 

trichloretylenu 0,3 mg.m- 3 a tetrachloretylenu 

Ostatní halogenované uhlovodíky nebyly identifi

kovány. Maximální 

toluenu 0,1 mg.m- 3 
koncentrace benzenu byla 0,3 mg.m- 3 a 

- 300 -

>. 
'Cl 
o 
> 
.., 
i: „ 
.... 
c. 

•;l ...., 
o 
" 'Cl 
N 

.., 
'Cl 
o 
> 
.., 
> 
o 

" ;l 
ll 

> 

"" -" .... 
'Cl 
o 
> 
o 

H 
.c 
;l .., 
-" o .... „ „ 
E 
o 

" „ „ 
.., 
-" o .... „ „ 
..... 
.... "' ..... I „ E 

.., „ 
c E „ 
> ;l o .c i: „ „ 

" „ 
p.. o 

..... o „ 
" :z: c. 

..... 

„ 
-" ..... 
;l 
.o „ 
.... 

.li -" „ 
;l .... „ :z: c. „ :E 

..... >. „ z 

..... +' N 

..... 
r-
"' .c r- .. 

" 
„ 

>Z .... 
""Cl) E o 
ZK.l .... "' ..... 

„ >< 
o „ 
.... E o o 
> o „ o 

> .c „ o „ .., ..... „ 
>m lo 

o o 

>< „ 
E o o „ o 

" „ 
N .... „ 

lo o o 

>< ..... „ o o „ .... E . 
> ..... o o „ o „ 'Cl ... 

..... o o 
> p.. o o 

lo . 
o 

>C „ .., „ E ..... 
-" o . o 
> o .... 
..... „ "' ...... N 

IO o o . 
o 

.... 
i: o 

" „ "' "' "" " ..... " E o u Ill 
;l N :z: :z: 
ll > u u 

-" E .... " E 
'Cl o " o ..... o 
> o ..... 
o " o 

..... o E 

.c ..... o 
;l .c " o .o 

"' "' "' p.. p.. p.. :z: 
:z: :z: :z: :E 
E E :E z 

"' o o o 

"' ..... ..... 
CD 
M 
i: ... .... 

"' "' co r- "' li CD 
o ..... ..... o o c co 

o o o . . . . . "' o o o o o ..... 
CD 
co "' "' ..... co 

r- r- o N co ..... 
N r- co "' o "' I 

o o o o o o o o Ill . . . . . CD co 
o o o o o ..... "' I ..... ... 

Cl) ..... 
r- ... a: "' "' "' .... 

o o o "' ..... co ..... ..... ..... . . . . . CD 
r:> o o o o ... 

CD 
N N N "' .... N „ 
CD co CD "' ... o 

o o o o o ... o o .... . . . . . > 
o o o o o .... o ..... .c 

o o 
N N .... o o o "' 'Cl .., 
o o o N ... co ... ..... o „ 
. . . . . . . p.. "" o o ..... o o o o I I „ „ 

N "' "' .... "' ..... ... > > 
o o o N CD "' r- • Cli „ „ 
o o o N ..... "' o o -" „ ..., 
. . . . . . . .... .... ..... 

o o o o o o o N > > .... 
" 

Ill ... "' ... o ... o CD "' ..... N o ..... ..... ..... .c • • 
o . o . . . . . .., c i: 

o o o ·o o o c 
..... 

Cli „ CD CD 
Ill co "' r- o Ill „ „ Cl) Cl) 

N ... ..... CD CD "' o „ 
"' "' o o o o o o o o c ...., ..... ..... . . . . . . "O .... 

o o o o o o o ... "' "' .c c. 
N ~ 

... Ill 

..... " N "' ..-: „ I ..... 
u Ill ..... ..... ... i: „ Ill I 

" ..... u ... u ..... CD co N o Cl) Ill 

Ill u „ ..... :z: u :z: :z: „ i: "' Cl) 

:z: :z: :i: u N N CD r- E 'O ..... "' u u u u u u u u o ..... .... .c ..... ,., ..... Ill 

I I I 
,., 

"" " " I I >. I >. c CD "' o o " " 
„ 

" > N ..... 
..... ..... o o „ o ...., „ 
.c . .c ..... ..... " ..... „ E 
u u .c .c o .c i: „ 
.... E u u ..... u i: c i: -" Cli 

..... c o i: .... c „ c .c „ „ „ „ > " E IO "„ 'Cl „ " 
„ o " ..... N ;l a: .... „ 

o „ .o „ 'Cl „ „ „ .... c „ >. c ..... :z: p.. ..... N 

" "' .... „ o „ "' „ " "' 
„ „ „ o :E :z: „ .... 

.o E 'Cl E ...., E „ E „ ..... „ „ .o „ z • ...... „ 

- 301 -



Ohlé dn e me-li o d toho, že j e dnotliv é toky nebyly sle dov á ny 

s tej n ě dlo u ho a ve stejných obdobích, pak v letec h 1984-1986 

b y ly nejnižš í koncentrace vybraných uhlovodíků nalezeny ve 

VJ ta v ě v e Štěchovi c ích , dále na Želivce a Jizeře a nej v yšš í 

hodnoty ve Vl ta v ě v Po d ol í. Podle výsledků s l edo v áni z r o k u 

1988 (stej n á četnost a stejn é období) však vy c hází jako nej mé 

ně zneč i štěný zdroj Želi v ka, následuje Vltava ve Štěchovicích , 

Vltav a v Podolí a nakonec Jizera . Prevenci oc hrany zdrojů 

pitné vody pro Prahu je však nutno i nadále v ě novat zvýšenou 

pozor n ost . 

Superči stá voda 

Výroba superčis t é v ody p ro elektroni c ký průmysl byl 
název sy mp ozia v Brně, které uspořádala pr opaga č ní agentu
ra ČTK - Made in ( Pu b licity) Praha spole.čně se zástupci 
firmy Vapv nic z USA. Zatí m se v ČSSR vyrobí kolem 100 kry
chlových metrů · této kapaliny za hodinu, což je dosta č u j ící 
pro součas n ou produkci pa mětí do po č ítačů, mikroproce sor ů 

a ostatních obvodů. Vzhledem k rozvoji naší elektroniky se 
však její potřeba v nejbli žších letech zvýší na vice než 
dvojnásobe~ . Proto budou uskute čněny ·da l ší d od ávky zafíze
ní na výrobu s p erč isté vody. Ta to kapali'na se podstatně 

lisí od de stilované vody zvýšený m e l e kt r ick ým odpore m a 
má extrémně nízký ob s ah nečis t ot. 

- 302 -

Ill souborné informace 

Automatické pfístroje 

pro vzorkování vod 

s . Janda, VÚV Praha 

Vzorkován i vody je n utné pov ažov a t za z á kl a dní ope r a ci 

pro veške r é dr u hy rozbo r ů vod. Roz bo r na šic h i cizí ch poznat

ků o reprezentativnosti vzorků a z působu jejich odběru jedno

zna čně prokázal, že j ed i ným vyhov u jí c ím řešením je aplikace 

principu přisně plánov it ého rozloženi bodový ch odběrů v urče

nélR časovém c yklu. Jednou z cest, jak omezit náročnost a 

· problemat i čnos t r u č ního odběru č asovýc h vzorků na čistírnách 

odpadních vod (především v odpoledních a noční c h směnách), 

je použiti automatických vzorkovačů . 

V lete c h 1970-1980 j sme formuloval i a prakt ic ky prověř i 

l i požadavky, které by m ě l autom a t ic ký vzo rkovač splňovat. 

Z r ozsáhlé rešerše vyplynulo, ž e těmto požadavkům ne'j lépe 

vy h ov u j i př i stro j e Mann l ng, mo d el y řady S 4040. V současné 

době po u žíváme pro v z o r kováni v o d v e dle modelů S 4040 (9 

k usů) dva vzorkovače Mann i ng , model S 4401 , vybavené mi-

k ropro c esso r ovou říd ic í j edno t kou. V první č ásti článku 

budeme hovoř i t o výrobn í m program u firmy Manning; vzhledem 

k tomu, že v s oučasné d obě je v ČSSR užíváno nejméně 50 kusů 

v zorkovačů Mann i ng model S 4040 o poznatcí c h a zkušenos

te c h, k t er é jsme v průběhu upl y nulých dvanácti let s těm i to 

přístroj i z í s kali. V dalším č lánk u ( v p ř íš t ím č ísle VTEI) 

se pak budeme věnovat nov é mu vzorkova č i firmy Manning - model 

s 440 1 a na š im z kušeno s tem, kter é j sme s jeho tříletým 

- 303 -



proyozem získal i . V z ávě ru t ohoto č lánk u p řineseme i nforma 

t i vní přehled vybr a n ýc h výrobc ů a u tomat ic kých vzorkovačů, 

jejichž technickou do k umentaci má me k d i spoz ici , v č etně spe 

cifikace těch to přís tro j ů a je jich základního pop is u. 

Automat i ck é vzorkova č e Mann i ng a z a řízen! pro měření 

průtoku v mob i lním i s t a ci onárním p ro v e dení vy r ábí f i rma 

Manning, ktero u v Evropě z astupuje firma ANSELMA - Industrie, 

Schonbrunner Allee 103 , A- 2 33 1 Wi en , Ra ko usko . Servisní za 

stoupeni pro t y t o přístroje p ř ev z al v ro c e 19 65 k.p. Lab o ra, 

K. Konráda 19, Praha 9 . Dovoz c em je PZO KOVO . 

F i rma Ma n n i n g v s o uč a s n é d obě d odává na trh ce lou řad u 

mob i lní c h s tacionární c h automatických vzorkovačů v o d v 

nej různějším pr o v e de ni , od klasického modelu S 4 0 4 0 a ž po 

přís troje vybav e né mikro pro c e s s o r o v ou ří d ic í j e dnotk ou a 

rovně! tak š i roký sort i ment př í s trojů p ro m ěře ní prů t oků, 

jak v původním proveden í s k mi tají c í j ehl o u, t ak i novované 

typy vybavené ultrazvukovým i s ondam i , resp. přis t r o je využí

vající k měření prů toku Dopplerova efektu. V ná sledují c ím 

odstavci uvádíme stru č ný přehled přístrojů vyráběných f i r

mou Manning. 

F i rma Manning vyr á bí mo bi ln í a s t a ci onárn í vz orkovač e 

klas i f i kované jako tlakově vakuové přís t ro je . Liší s e úč elem 

použití a především vibavením řídi c í j ednotky . 

K mobilním přístrojům patři tyto modely : 

!~~!!_..§._~Q~Q elektron i cká říd i cí j e dno t ka je dodávána 

v provedeni a ( flow), b ( flow + time ) a c ( flow + time + 

+ multiplex): model je určen bud pro je d i ný sl é vaný vzorek 

nebo 24 bodových vzorků. 

!~~!!l_~-~~Q!L-~-~~Q!_!_~-~~Q! - t yto p ř istro j e j so u v ybaveny 

mikroprocessorovou říd ic í jednotkou a jsou d le u vedeného 

po řad! určeny pro s l é van ý vz o r e k , 2 4 bo dový c h vz orků a 24 

bodový c h vzorků se z vý š e n ým ob sa hem s u sp e nd o v anýc h l á t ek. 

- 304 -

~!!s!~~!r~!_2f !~!r~i!~ 
Současně f irma d o d á vá tři mo d ely 

tvarov ě odp o v!daj íc ! c h dvoudv éřo v é 

stacion á rní c h př!~trojů 

le dn ici , v je j !ž horní 

č ás ti se n ac há zí ří d ic í a č e r pa cí jed no t k a a v dolní část i , 

t emperov ané na 4 °C , v zor k o vn ic e . Mo d el S 5000 je u r č en pro 

získáni je d iného slévanéh o vzo r k u , mod e l S 5 20 0 p ro dva rov 

nohodno t n é slé v a n é v zor ky (ří d icí a čer p ací jednot ka, jakož 

vzo r k ov n ice jsou z dvo jeny ) a mo del S 6 0 00 j e u r č en pro 

z ískán í 2 4 bodový c h v z ork ů. 

Firma Manning vyrábí mobilní a st a cionární přístro je , 

řešeno trojím způsobem: přičemž sn!máni 

kmitajíc! jehlou, 

úrovně hladiny 

ultrazvukovou 

je 

sondou a využitím Do pple-

rova efektu. Všechny přistroje mají jako základ n í v ybav en í 

grafický záznam okamžitého průtoku (hx úroveň hl ad in y ) 

a ply n ule laditelný rozsa h i n ter v alu h mi n. h max . Na 

p rincipu k mitající je h ly pracuji mo b i l ní př í st ro j e séri i 

L-2000 , L-3000 A a F-3000A . S ult r az v ukovou so n dou pracují 

mobilní přístroje sérii UL-1100 , UF-1100 a UD-1100 a sta 

cionární přístroje sérií UTL, UTF a UTD (typově o zna č en é 

2102A). Dopplerova efektu je p ro m ěření v yužito u př ís troj ů: 

model 600 a 600T. Jako zvláštní vy b avení do d á v á výro b c e s é r ii 

měrných žlabů vyrobených ze sklolaminátu . 

Jak jsme již uvedl i, j e tento přistroj klasifikován 

jako tlakově vaku ový vzork ovač. To znamená, že vzorko v aná 

kapal i na je o debír á na a dávkována změnami tlaku vzduchu. 

Tímto způsobem je zajištěna vysoká dopravní ry c hlost media, 

což bráni sedimentaci suspen dovaný c h látek a umožňuje použí

vat velké průměry sacích trubic, čímž s e prak ticky vylučuje 

možnost ucpáni . Zdroje m e"nergie je 12 V o lov ěný akumulátor, 

který výr obce dodává jako suchou "předbi tou" baterii. Vzor

kovač je sestaven ze tří v zájemně oddělitelných části: pod 

- 305 -



horním krycím víkem 

ny veiikeré funkční 

jsou na střední části vzorkovače umistě

prvky. V kontejneru, který tvoř 1 spodn 1 

odnimatelnou část přistroje, je um i stěno 24 polyetylenových 

uzavíratelných vzorkovnic o objemu 500 ml: ve stře dni části 

kontejneru je prostor pro umístěni chladicího media. 

Elektronickou řidici jednotku dodává výrobce ve ti'ech 

variantách : 

a) impuls pro odběr vzorku je závislý pouze na proteklém 

množství, tj. odebírá se v 'zorek proporcionálně průtoku: 

provoz vzorkovač_e je možný pouze s připojeným průtokoměrem; 

b) i mpulsy pro odběr vzorku dodává bu!! připojený průtokoměr 

nebo časový strojek, který dovoluje nastavit i mpulsy 

v intervalech 3,7 7,5 15 30 minut al - 2 - 4 -

- 6 - 12 - 24 hodin: 

c) impulsy pro odb!r dodává průtokoměr · nebo časový strojek 

a tim, ~e lze násobit počet odebraných vzorků do jedn6 

vzorkovnice ( l až 10), resp. počet odebraných vzorků 

na základě jednoho impulsu do vice lahvi (1 a! 10). 

Elektronické Jednotka je dále vybavena konektory pro 

pi'ipojeni . batsri• a orůtokoměru (impulsy pro propor c ionální 

odběr), , funkční• pi:'epinačem s i;olohami ručni ·odběr - vypnuto 

~ ovládáni ~rQtokoaěrem - ovládáni časovým strojkem - posun 

ramene rotační distribuční jednotky. 

Základnia ptidavný• zařízením jsou průtokoměry, měrné 

žlaby a atart6, Caaového zdrženi začátku odběrového cyklu. 

Pi'i hodnoceni automatických vzorkovačů Manning, model 

s 4040, vycházíme & vice jak jedenáctileté provozni zku§e

nosti s původními i inovovanými přístroji. 

o 
Výrobce udává pro provoz vz ~rkovačů teplotni rozsah 

50°c, což zvláš t ě pf'i nizké te p • „. é vzduchu představuje 

- 306 -

určité omezeni v jejich použ iti . Tento problém lze i'eiiit 

vhodnou ins tal ac i saciho potrubi nebo umistěnim vzorkovače 

např. do revi zni šachty na stokové si ti, připadně jeho 

umistěnim do temperovaného prostoru strojovny. Osvědčilo 

se uloženi vzorkova če do budky izolované deskami polystyre-

nu a vyhřívané i nfra červe nou žárovkou. 

Sací koš vzorkovače má nedostatečnou hmotnost, což půso

b! obtíže při: odběru z potrubí žlabů s vysokou rychlosti 

průtoku. Jako řešeni se osvědčilo přídavné závaží, vyrobené 

z niklované ocelové trubky vyplněné zčásti olovem. 

Olověné 12 V baterie dodávané výrob ce m mají životnost 

obvyklou u tohoto typu baterií ( 3 - 4 roky). Vzhledem k po- . 

měrně ry c hlé obměně těchto baterii a tim značnému nároku 

na devizové prostředky, řešili jsme tento problém použitím 

podstatně trvanlivějších tuzemských alkalických NI -Fe článků 

typ 2 NKNU 24 s napětím 2,4 V. V sériovém zapojeni je po

třeba pět článků a vzhledem k rozměrům celého napájecího 

zdroje je nutné jej umístit mimo vla stni přistroj. Jediná 

úprava spočivá v prodlouženi propojovacího kabelu. 

Původní kulové plovákové uzávěry vyrobené z preparované

ho korku (ve vičku odměrné nádobky) se po dvouletém provozu. 

zc ela rozpadly. Podle n ašeho ZN jsme je nahradili plováky 

ze slinutého pěnového pol ystyrenu. V součas né době již vý

robce osazuje dut é kulové plováky vyrobené z umělé hmoty 

(patrně teflon). 

~r1 neodborné manipulaci a nedos tateč né údržbě přistroje 

může dojit k vážnému poškozeni ramene distribu č ní jednotky. 

Z tohoto důvodu jsme navrhli a vyrobili jednoduchou podložku 

z hliníkového ple c hu, na kterou se při čiště ni a manipulaci 

s přístrojem vr c hní část vzorkovače umísti . Pokud dojde 

k úplnému uvolnění distribučního ramene, lze k opravě použit 

lepidla výrobc~ ARROW PVC ce ment, dodávaného prostřednictvím 

servisní organizace. 

- 307 -



Obdobn ým pr oblé mem jsou ne těsnosti vlepeného sac ího 

hrdla odměrn é nádobky, př ičemž nejpravděpodobnější pří činou 

uvolnění je man ipulace se sací m potrubím, zvláště pak p ři 

teplotách okolo o0 c, kdy plastikové sa c í po trubí ztrácí s vou 

pružnost. Př i opravě je nutné ce l é hrdlo vyjmout z vi č ka 

odměrné nádobky, očistit, v ně jší plášt hrdla potřít samo

vulkaniz ující m lu k opré nov ým t melem a zasunout jej z p ět do 

víčka odběrové nádobky: k zalepení vyčníva j í c í části hrdla 

lze použí t výše zmíněný PVC cement. Kromě toho doporučujeme 

u starších typů rozděl~t sací potrubí na dvě čá s ti - dlouhou 

sací a krátkou mani_ pulačni, vyčnívají c í ze vzorkovače max. 

10 cm. Jejich propojeni provedeme rychlospojkami. Inovovaný 

model již tuto úpravu má. 

Vlivem agresivních vlastností odpadní c h vod a vysoké 

vlhkosti vzd uchu v prostoru distribu č ní jednotky do c hází 

k postupnému z k oro d o váni dříku solenoidového ventilu, který 

ovládá vypouštění odebraného vzorku z o dm ěr n é nádobky do 

vzorkovnic v kontejneru a po sléze k je h o zadření v po uzdře 

ventilu a úplnému vy řa zeni přistroje z provozu. Protože 

výrobce dodává - pouze úplný ventil (cívka + dřík, cena je 

2 425 OS), ře šili jsme tento problém náhradou pouze vlastního 

dříku vyrobeného z c hromové o c eli podle našeh o ZN. 

Za nejpodstatnější lze z hlediska provozuschopnosti 

(funkčnosti) vzorkovače považovat poruchu řídicí jednotky. 

Servisní organizace je v současné dob ě schopna provést opravu 

pouze form ou vým ěny celé ř!dici jednotky. Cena j ednotky pře

sahuje 20 000 OS. Uvedený probl é m jsme řešili s pracovníky 

našeho ústavu - odděleni měřicí techniky, kteří podle firemní 

dokumenta ce provedli opravu čtyř řídi c í c h jednotek při mini

málních nárocí ch na ftevizové kryti náhradní ch dílů. 

Velmi citlivo u součástí zařízeni je tlakové čidlo, 

umístěn é na víku odběrové nádobky. Při vniknutí vlhkosti 

do či dla 

vzorkovač 

neb o si likonových hadiček k čidlu připojených, 

nepracuje. V to mto příp adě je nutné čid l o demonto-

vat , silikonové hadičky odpojit a umožnit tak vysušení c elého 

- 308 -

systému. Výrobce postupně montoval na vzorkova č tři kon -

struk č n ě od lišn á tlaková č idla (niko liv funkčně), přičemž 

nejlépe se osvědčilo tlakové čidlo s nožovými konektory do

dávané u sérií vyráběných od začátku roku 1 984. 

Kromě uvedených po znatků doporučuj eme věnovat pozornost 

v š em těsněnJm, k nimž v ý r obce používá výhradně tzv. non 

kroužků. Jejich pravidelné čištěni a mazáni (osvědčila se 

tenká vr stva silikonového oleje), především pak tě sn icí ho 

kroužku distribuční . jednotky1 je podmínkou spolehli v é funkce 

vzorkovače. 

R ovněž dop o ru č ujeme věnovat náležitou p ozornost čištěni 

celého zařízeni po ukončení odběrového cyklu . Nejlé pe se _ 

osvěd č ilo opakovan é propláchnutí č istou vodou. Impuls přitom 

dáváme ručně. V případě, že pro mytí čistou vodou není dosta

čuj ici, zařadíme před proplach čistou vodou několik propla 

chů roztokem saponátu. Při odstaveni přistroje n a delší dob~ 

doporučujeme ne chat vys chnout odměrnou nádobku a všechny 

další prvky s ni spoje n é. 

Jak zlepšit práci středisek VTEI 1 
S.Lupták, StVaK Banská Bystrica 

(odezva na články dr . Vl ka a s. V anička v o VT EI č . a 2/89) 

V časopise Česk o slovenská infor matika prebehla v r. 1988 

anketa s názvem •č e sk o slovenská sústava VTEI a prestavba hos

podár ske ho mechanizmu". Ústredný riaditel ÚVTEI ing. Jaroslav 

Kubík, CSc. vo svojo m príspevku uviedol, že sa bude treba 

zrejme veÍm i kriticky zamysliet n a d doterajšou prácou čs . 

sústavy VTEI. Niek to ri účastnici ankety vyslov ili názor, že 

v jednotlivých prípado c h sa postavenie VTEI v štátnych podn i -

koch mélže oproti predchádzajúcemu stavu zhoršit, ak 

t áto či nno st pre štátny podnik preukázateíne prin oso m. 

- 309 -

n e bude 



Aký pr i nos má od ve tvový systém VTE I na pr. pre padni ky 

vodární a kanalizá c ií? Nad touto otázkou sa zamýšÍali mnohí 

vedúci hbspodárski 

sa však zmenilo v 

pracovníci 

zabezpečovaní 

i nformační 

informačných 

pracovníci: čo 

potri e b? Velmi 

málo, aby to bolo preukázateine príno so m pre plnenie úloh 

technického ~ozvoja, zabezpečovanie intenzifika č ný c h opatreni 

na prevádzkovaných zariadeniach, modernizáciu prevádzok 

riešen i e tematických úloh. 

Výsledkom snáh používateiov systému VTEI vo vodnom hospo

dárstve bolo prak ticky len doporučenie zri ad it pre potreby 

podnikov VaK osob it n é - odborové informačně str ed isko na podniku 

Sm VaK Ostrava. Toto dopor uče n i e má už ti e ž n i eko iko roč kov, 

ale zat iai sa nič konkrétne nereal izovalo . Pritom je potrebné 

poukázat, že odvetvové strediská VTEI na úrovni ODIS a OBIS 

mal i by t vybudov ané podia uzn. vlády ČSSR č . 237/77 do konca 

r. 1980. Tak, ako sa nesplnilo toto uznesenie vlády , nereali

zovali sa ani odpor účania pre vybudovanie ZIS VTEI v organi

záciach vodného hospodárstva pod i a tvz. J edno t n ýc h metod ic

kých pokynov MLVH SSR z r. 1977. 

Pr i kláňam sa k n ázoru dr. Vlka zo Sm VaK Ostrava , ktorý 

nRnfRal vo VTEI č. 1 /89 , ž e ZIS VTEI v podnik oc h zastali na 
chvoste záuj mu i nforma č n ého sys tému od ve t v i a. K tomu to s tav u 

v nemalej miere prispieva aj to , že podniky VaK sú r iade né 

národný mi výborm i. ZIS VTEI ako samostatné organizač n é zl ožky 

podnikov sú len výnimkami. Informácie typu VTEI "ú zjavne 

di,skr i m ino van é v orga n i začný ch š truk túrach podn i kov oprat i 

i nformáci ám pre plán a rozpo č et oproti sociálnoekonom ickým 

i nformá ciám. Kým VTEI sú vačšin 0u len referáty (často len 

na úrovni kni ž ni c) , v~nimočne oddelenia, sú pre ostatné dve 

zložky informačnej sústavy zriaden é útvary, ktorý c h vedúci 

sú podr iadeni pri slušnému n ámestníko v i riaditeia . Tomuto stavu 

potom zodpovedá aj platové zaradenie a teda aj kádrové vybave

ni e ZI S VTEI. A takému stavu zase zodpovedajú napriklad schop

nosti ZIS VTEI spolupracovat v integrovanom odvetvovo m, či 

odborov om systéme VTEI. Je to ako začarovaný kruh: ' od v eto vý 

- 310 -

systé m VTl!I je zameraný hlavn e pre potreby vý sku mu a ZIS v 

podn ikoch asi nepotrebuje: podniky nevyb udovali ZIS VTEI na 

doporučenej úrovni lebo nedoverujú schopnostiam odvetvového 

systému pokryt c e lý rozsah VTEI; integrovaná spolu prác e ZIS 

VTEI neexistuje okrem i něho a j preto, že ZIS v podnikoch n ie 

sú vybudované. V konečnom d6sledku d6le žité infor mácie chýb a 

jú ••• možno, že niekomu ani nie . 

Za 12 roko ch práce v oblasti VTEI som dospel k po znaniu, 

že akákoÍvek iná či nno•t ako VTEI je často v podniku d6leži

tejilou. Príčinou je okrem iného aj ned6vera v odvetvový sys

tém, pretože mnohé problémy v ňom sa riešia zdihavo a pritom 

by ani problémami nemali by t. Napríklad: 

-Systémové spracovanie a posky tovanie informácii o vyrieše

ných v ýa kumných a vývojových úlohách v odvetví vodného hospo

dárstva. Podia m6jho názor u neboli d6vody, prečo tieto infor

mácie nemohli byt súčastou d atabázy Vodoh ospo dárske informá

ci e a v súč asnos ti databázy Voda, ke d tvorbu týcht o databáz 

zabezpečujú organizácie, ktoré tieto výskumné a výv oj ové ú lo 

hy prevažne riešia (VÚVH, VÚV, HOP a HYCO). 

V odve tvi ·vodného hospodárstva nie je knižnice, ktorá by 

mala c ha rakter ústrednej odbornej knižnice odvetvia . Výsle dkom 

toht o stavu je, že ani OD IS VTEI n em á záznamy o v šetkýc h vý

akumný c h úlohá c h , vyriešených v o dv etví vodného hospo d árstva, 

už ani neho v oríme o vý sk . úlohách zo spolu p racujúcich odvetvi 

a oraani zác i í. Ak ú d6veru v sy s těm VTE I má ma f odb orný, resp. 

vedúci pracovnik, ked požadovanú výsku mn ú úl oh u skorej zoženie 

od jej ri e iliteia, ako z odvetvového sy s tém u VTEI? 

Informácie o vyhlásených t ema tických úloh á ch v odvetvi sa 

rozilirovali aj ús t redne, aj pr ia mo med z i organizáciami. Nik to 

aa vlak nepoduj al ten to zabehnu tý sys těm upravit tak, aby 

boli rozširované a j infor~ácie o vyriešený c h temati c kých úlo

hách. 

V odvetv í vodného hospodárs tva sa sys témovo nedor i eš i 1 a 

realizácia smern ic e Úradu pre vynálezy a objavy o štátnom 

- 311 -

I 

J 



systéme o vynélezoch . Smernice má úči nnost od 1. 9. 1985 a 

v odvetvovom systéme VTEI sa pripravuje ( zatiai v névrhu) 

automatizované béza dát "Patent" s realizáciou do r. 1993. 

Od 1. 1. 1987 platia metodické pokyny SKVTIR k využivaniu 

informačných zdrojov získaných organizáciami zahraničného 

obchod.u v pracoviská c h VTEI. Realizácia smernice sa týka pre

dovšetkým ústredných hospodársky ch orgánov a ODIS - OBIS VTEI. 

Ani v tejto oblasti nedostal i ZIS VTEI pomo c z odvetvového 

systému VTEI. Skúsenosti nášho podniku zo spolupráce s podnik

mi z MLR a PLR pri čistení odpadových vod a automatizácii 

vodérenskych prevádzok potvrdzujú, že potrebné informécie 

sme nezískali zo systému VTEI. 

To sú len niektoré z problémov, ktoré sa týkajú priamo 

informačných potrieb ZIS v podnikoch. Zdalo by sa , že ak všet

ky potrebné ; nformácie ziskávajú ZIS VTEI sami a značnú čast 

z nich mimo odvetvověho systému VTEI, že ZIS sú k tomu ka

paci tne prisposobené. Opak je pravdou čast informaci i (a 

často doležitých) si ziskávajú operativne praco vnici podnikov: 

projektanti, prevádzkovi a rozvo joví praco vni ci a ini v rémci 

svojej pracovnej či nnosti od spolupracovnikov v iných organi

zéciách. 

Ne chcem týmto člénkom navodit atmosféru, že odvetvový 

systém VTEI vo vodnom hospodárstve je nevyhovujúci, chcel 

som len poukézat na jeho nedostatky, ktoré sú známe a pritom 

sa riešia veÍmi pomaly. 

v poslednom období dochédza k výraznej z mene v systémo

počítačov. vom poskytovaní informácii na báze personálnych 

V čase písania č lánku sa mi dostala do rúk technicko-ekono-

mická štúdia s názvom "Odvetvový systém VTEI na báze počitačo

ve} a terminálovej s lete" vypr acovaná OD IS VTEI. Podia tejto 

štúdie, okrem automatizovanej databázy Voda, ktorú sme poznali 

predtým ako tzv. Vodohospodérska informácie, pripravujú sa, 

resp. navrhujú sa na realizáciu dalšie automatizované infor

mačné podsystémy. Uvediem len niektoré, týkajúce sa informač

ných potrieb nášho podniku. Ok rem databázy Vodovod, ktorá 

312 -

je tou 10 rokov žiadanou databázou pre pokrytie informačných 

potrieb technicko-prevádzkového charakteru podnikov VaK to 

majú byf: 

Projekt: databáz a určená pre projektové zložky organizécií 

vodného hospodárstva 

_ Elektrón: zameraná na meraciu techniku a riadenie technolo

gických procesov 

Patent : pre aplik áciu systému informácií o vynálezoch v 

odvetví vodn ého hospodárstva. 

Ne c h mi pr acovnici ODIS VTEI prepáčia, ak i nformujem 

0 ich zámeroch predčasne. Robím to ú myselne pre pochopenie 

celého systému VTEI v návaznosti na už automatizovan ú databézu 

Voda, ktorá bola zo strany niektorých ZIS kritizované pre 

nedostatok vhodne j počitačovej tech n ik y 

uvedené databázy i ostatně, obsiahnuté 

v podnikoch. Všetky 

v ci t. TEŠ, majú byt 

prevádzkovan é na báze personálnych počitačov kompatibilnýh 

s IBM PC XT aplikáciou software COS !SIS. !de teda o jednotné 

programové vybavenie a dalej i de o veÍm i doležitú okolnosť 

z hÍadiska používa teio v jazykovú pristupnost databéz (slo

venčina-čeština). Databázu Voda je možné doplňovat o vlastně 

dokumentačně záznamy . To v mnohých ZIS VTEI v podnikoch vyko

návame - vypracú vame vlastně záznamy z i nf~ podkladov, doteraz 

primitivnym sposobom. Táto skutočnost umožňuje rozširit mož

nosti využitia databázy Voda v podnikoch, napr. VaK aspon 

o časť tých roky požadovaných technicko-prevádzkových infor

mácii. To sú podr a mojho názoru vermi d o leži té momenty a v 

podnikoch je potrebné vynaložiť úsilie , aby sme tento trend 

v informatike zachytili, tj . aby ZI S VTEI malo bezprostredný 

prístup k počítač u kompatibilnému k IBM PC XT. Aj ked sa to 

vidí z určitých hradisk ako nátlak zo strany ODIS VTEI na 

ostatných použivaterov odvetvového systé mu VTEI ( vid článok 

dr. Vlka v č . 1/89 VTEI), myslím sí, že je to tlak rozumný. 

Bodaj by býval takýto tl,ak vyvinutý zo stra ny riadiacich or-

gánov v smere vybudovania ZIS VTEI v organizáciách 

koch. To sme už mohli byt podstatne dalej. 

- 313 -

po dni-



Ešte jedna okolnost stoji za uváženi e a diskusiu: ak 

má byt databáze Voda doplnená o spracovanie výskumných úloh, 

ak má byt potrebná firemná literatúra zdokumentovaná v data• 

bázach Pr ojek t a Elek trón, vynálezy a z le p šovac ie návrhy 

teda aj ~yriešenie TÚ v databáze Patent a ak by si Mohli ZIS 

uvedené databázy doplňovat o vlastnú dokumentáciu - čo vlastne 

zostane pre databázu Vodovod , tj. pre nové OBIS pre podniky 

VaK ? Nemali by sme miesto r ozšireni a počtu OBIS vybudovat 

ZIS v podnikoch tak , aby boli sc hopn é podielat sa aj na tvorbe 

uvedených databáz z vlastnej n kuchyne "? Táto úvaha je aktuálna 

aj z hiadiska nových ekonomi c kých podmienok v sústave VTEI 

ČSSR - spoplatnenie služieb. S ám som bol zastáncom požiadavky 

ustanovit OBIS pre po dn iky VaK, pre pokrytie i c h i nformačných 

potrieb, pretože žiadne jestvujúce OBIS túto ges c iu nechcelo 

prev ziaL Systém VTEI koncipovaný v uved e nej TEŠ viiak 11 tavia 

otázku OBIS p re podniky VaK do s tav u diskusie z hiadiska po

ul!ívateiov, hl avn e ked pretrváva stav, že databáza Vodovod 

je daná za real i záci u ako po sledn á a v realizácii tohto OBIS 

sa ni č hmatateln é nevykonalo. 

Treba s i tiež na všetkých úrovniach r iadenia uvedomit, 

že aj ked budú ZIS VTEI v štátnych podnikoch vyňaté z p ro gramu 

štátnej informačnej pol itiky, žiadny odvet vo v ý systém VTEI 

nemllže bez n ich plnohodnotne fungova t - na t vo r be ci tovaných 

databáz by sa mali ZI S VTEI aktivne podielat vlastnou tvorbou 

záznamov. ZIS VTEI v št átny c h podn ikoc h je po tre bn é dat aspoň 

na pribl i žnú úroveň ostatným častiam i nf o rma č nej sústavy v 

organizačných štruktúrach podnikov. 

Je čo zlepšovat v našom odvetvovom systéme VTEI. V smere 

spracovania a poskytovania informácií sa lady pohli. Čas uká

že, ako sa budú zámery real i zovat. Zatiai máme manko v reali

zácií doporučeni z celoštátnych sem i nárov VTEI. Hlavne pokiaf 

ide o postaven ie ZIS VTEI v podnikoch . Ked u ž n i e je možné 

v tomto smere prik azovat, ~o žno pomaže aj rozsiahlejšia "osve-

ta". 

- 314 -

Pitná voda pro Afriku - V. 

i n g. J. Biheller - dr. J. Bor, VŮV Praha 

\Ti a s tní ter é nní pr á c e výpravy byly roz d ěle ny na n ěkolik 

etap. P o skon č ení pr a c í v Dar-es-Salaámu a okolí se v ýpr ava 

vydala na tr as u vedou c í pobřežním pásmem severní a stře dní 

Tanzán i e (ta t o e t ap a byla ozna č ena jako první okruh). Byl 

přitom průběžně pln ě n program VOD A vedle zkoušek přenosné 

úp ra vny vody VYDRA, probíhají c í c h n a ne j různější c h loužích 

a po tocích, jsme o debírali vzork y vod a průběžně je analyzova

li. Výpra v a m ěla k d is po zici vodu v nád rži, která byla kon

zervována činidlem A. Z nádrže umístěné na s p o dní části ná

kladni ho automobilu jsme nato či l i vodu do padesátilitrového 

kanystru, přidali čin i dla B a C a po dv aceti sekundách bylo 

možné vod u konzumovat. Pokud byla výprav a na místě s dostup

ným zdrojem opticky přijatelné vody, pak byla takováto voda 

upravena stejně jak o voda v nádrž i a používána . Z toho vyplý

vá, že voda nádr ži sloužila vlastně jako rezerva. Bohužel 

j sme na měsíční cestě Tanzán ií našli jen dvě místa s vodou, 

která mohla bez velkých úprav být napu š tě na do nádrže. Oba 

zdroje byly v horá c h (úbočí Killmandž Ar a A park na s těně Velké 

příkop ové propadliny) jejich voda btla průzračná, chutná 

a ch ladná. Aby nebylo vše tak jednoduché, zjistili jsme , že 

nádrž zhotovená z poz i nkovaného ple c hu, rezi stentního proti 

konzervované vodě, byla vé spojích opatřena z eleznými nýty, 

které během přepravy na lodi zrezly, takže voda z nádrže od

kapávala. Tak se p řihodilo, že jsme v druh é polovině prvního 

okruhu zůstali bez zásoby vody a vodu pro piti a další potřebu 

jsme si př ipr avov ali operativně z dostupných zdrojů po cestě. 

Občas se stávalo, že je din á voda, k terou jsme měl i k d i spozi

ci, bylo pr ávě těch pě t li t rů z přeno s né úp ravny VYDRA. 

- 315 -



Převážná většina zdrojů vod poskytoval a vQdu velmi špina

vou, ale měli jsme v pomyslné kapse certifikáty z laboratoří 

v Dar-es-Salaámu, kde byla upravována voda ještě horší, .a 

tak bylo možné lákavě vypadají c í upravenou vodu uvolnit ke 

konzumaci. 

Po měsíční cestě Tanzánií jsme desetidenního pobytu v 

Dar-es-Salaámu využili pro analýzu vzorků vody nasbíran§ch 

v závěru cesty a zpracování dat z dřívěj ších rozborů. 

Počátkem března 1988 výprava vyrazila na druhý okruh 

do terénu, který tentokráte mířil do Keni, Rwandy, Burundi 

a západní části Tanzánie. 

Po příjezdu do Nairobi (8. 3. 19B8) jsme navázali kontakt 

s tamním ministerstvem vody, kde jsme místní oficiální činite

le i odborníky seznámili s našimi sys té my úpravy vody. 

Vyjádření jejich souhlasu s komplexními zkouškami bylo 

podmíněno ukázkou činnosti přenosné úpravny vody. V labora

toři, kd„ demonstrace probíhala, byl vybrán vzorek neobyčej

ně špinavé vody: po dvaceti minutách jsme však ochutnávali 

průzračnou vodu dobré chutové kvality . Na základě efektu pře

měny dle názoru místních odborníků neupravi tel n é břečky na 

perlivou tekutinu bylo rozh odnuto. Zkoušky budou prováděny 

ve Státní labora toři kontroly vody, která je situována v In-

dustrial Area ve východní části Nairobi. 

z maximálně třípodlažních budov, přičemž 

Celý komplex sestává 

my jsme měli možnost 

se pohybovat v chemické , fyzikálně chemické 

laboratoři. Pokud jsme mohli srovnávat, neliší 

a 

se 

mikrobiální 

laboratoře 

svým vybavením od česk oslovenský ch laboratoři tohoto typu. 

Taktéž rozsah b ěž ný c h stanovení je podobn ý jako u nás, pouze 

je větší pozornost věnována fluoridům, s jejichž vysokou kon

centrací ve vstupních vodá ch mají odborníci zde stejně jako 

v Tsnzánii nemal é problémy. 

Mikrobiologická laboratoř soustředuje maximální pozornost 

na zjištěni koliformních jedin ců . přičemž zejména přítomno st 

- 316 -

pravých E. co li je přísně sledovanou c harakteristikou vody. 

K zjištění koliformních organismů s e užívá metoda fermentace 

laktózy při 35 - 37°C s Indolovým testem negativním a k zjiš

tění koliorganismů fekálního charakteru metoda fermentace 

laktózy při 44°c s Indolovým testem pozitivním . Paralelně 

s těmito metodami analýzy probíhají b ěžné kultivace organismů 

na miská c h. 

Organizačně je prác e v laboratořích řízena přisně,ale 

bez náznaku uspěchanosti nebo nesystematičnosti. Přísná hie

rarchie zavedená v laboratořích je zřejmá jak z organizačního 

řádu se jmény zainteresovaných pracovníků a s výčtem jejich 

povinností, tak z chování 

vedoucích je neotřesitelná: 

personálu 

byli jsme 

laboratoří. Autorita 

svědky rozhovoru zá:. 

stupce vedoucího laboratoře s pra covníky mikrobiální laborato

ře, v němž jim sděloval, že budou přes víkend odečítat vý

sledky mikrobiálních testů. Šéfa nikterak nevyvádělo z míry, 

že svým podřízený m sděluje tuto nov i nku v pátek v poledne 

a personál laboratoře nedal před vedoucím na jevo, jak je tato 

neočekávaná práce navíc zaskočila a zhatila jim soukromé plá

ny, zvláště když následující pondělí byl celostátní svátek, 

kdy se nepra covalo. 

Zdroje vod nám vedoucí laboratoře pečlivě vybral po kon

zultaci s · odborníky vzorkaři, což je zde profese, jejíž náplň 

je tvořena právě odběry vzorků a sledováním změn jakosti v 

jednotlivých zdrojích. 

Nakonec jsme se dohodli na prověřeni našich prostředků 

pro úpravu vody na pěti zdrojích z okolí Nairobi, přičemž 

dva byly z běžných vodoteči (jeden z nich zdroj vody pro úpra

vu do vodovodu) a tři další byly extrémně znečištěné toky 

{Ngong River průmyslově znečištěná voda, Mathare River a 

Nairobi River - potoky protékající hustě zalidněnými oblastmi 

Nairobi, jejichž vj emová a optická charakteristika dávala 

tušit, že jde o odpadní stoky) . Tyto dva zdroje vody naprosto 

- 317 -



vyhovovaly našem u přáni podrobit úpravě nejhorší dostupné 

vody. Ro zho dnu ti pro Mathare River a Nair o bi River bylo do pro 

vázeno komen tářem. že jestli se podaří upravi t tyto vody na 

p řij atelnou kvalitu, pak není po t řeba na še 

někde ji nde , nebot tyto vody jsou nej horší 

p a tří do kategorie nejhorších vod n a s v ětě. 

systé my zkou še t 

v Keni a patrně 

Zkoušky trvaly dva týdny a mi mo prokazování účinnosti 

pro stř edk ů na ú pr avu vody jsme se věnov a l i i zkoumání dyna miky 

mikr ob iál ní účinnosti Aquasterilu a hled á ní optimální dávky 

c hemi ckýc h činidel včetně Cleandust u . Po vyhodnocení všech 

výsledků nám byly pře dány protokoly konstatuj í cí , že p ř enosná 

úpravna vody VYDRA je s c hopna upravit vodu ze všech zdrojů 

vybraných pro zkoušky na vodu pitnou, či n idlo Clea ndust upraví 

mechanicky znečištěnou vodu z Mathare River a Nairobi Rive r 

na vodu čistou a souprava Aquasteril p řipraví z těchto vod 

m i krob iálně nezávadnou vod u . Certifik á ty zároveň obsahovaly 

dobrozdán í, že p oužité metody úpra vy jsou vysoce Gčinné a 

výsledkem je voda vyn ikající kvality. 

My jsme takové výsledky zkoušek očekávali, ale místním 

odborníkům způsobily malý šok, což se projevilo v publicitě 

v centr·álnim rozhlasovém vysíláni a ústřed ních denících. Ná

sledo v ala předná ška v místn ím vodohospod ářské m ústavu, kde 

byly naše systémy ú pravy předvedeny odborníkům zvědavým 

studentům, na č ež následov al a d iskuse , ve které jsme se měl i 

co ohánět. Komer č ní zájem o prostř edky pro úpravu vody jsme 

nasměrovali do rukou obchodního oddělen í našeho zastupitel

ského úřadu v Na iro b i . 

1111 

- 318 -

V květnu t. r. jsm e si připomněli šed e sáté narozen i ny 

ing. Josefa Beneše, dlouholetého předsedy redakční rady našeho 

časopisu . 

Ing. Beneš - rodák z Klatov - vy stud ov al stave bn í fakultu 

ČVUT a po promoci nastoupil do Vodohospodářského rozvojového 

stře di sk a v Praze . Odtud byl povolán do ústřední h o vodohospo

dářského orgánu, kde pak již trvale pracoval na úseku rozv oje 

vědy a te c hniky, naposled jako v edoucí odděleni ministerstva 

lesního a vodního hospodářství a dřevařského průmyslu ČS R. 

Svým v elkorysým postojem k p láno v á ní výzkumu a tec hn ické

ho rozvoje a · účastí na tvorbě dlouhodobé koncepce našeho vod 

ního hospodářství významně přispěl k je h o rozvoji. Náš vodo

hospodářský výzkum vdě č í do z načné míry právě jemu za svou 

orientaci na řešení perspektivních ú kolů a koordina c i prací 

mezi v ýzkumnými a provozními organizac e mi . 

Významný j e t é ž podíl i ng. Jos e fa Beneše na plánováni 

a realizaci č s . ú č asti na mez i n á rodní dělbě práce v rám c i 

vodního hospodářství, jak mnohostrann é , zejm é n a v r á mci RVHP, 

tak dvoustranné, s r ůz nými socialistickými 

státy. Prací na řa d ě téma t se zú č astnil 

jako vedou cí čs . delegace. 

nesocialistickými 

osobně, zpravidla 

Znamenitý p řehle d o nových v ě de cký.ch poznatcích a tec h

n i c kém pokroku na úseku vodního hospodář s t ví doma i v zahrani

čí spolu se znalosti potřeb vodohospodářské praxe předurči ly 

ing. Josefa Ben eše k tom u, aby vedl r eda k č ní radu našeho ča so

p isu jako její předseda (od r. 1974). I zd e prokázal i ng. 

Beneš záviděníhodnou píli a svědomitost. 

- 319 -



V současné době přechází ing. Beneš na nové prac .oviště, 

lo Čs. střediska pro ochranu a tvorbu životního prostředí, 

kde bude mít nepo c hybně dobrou příležitost tvořivě uplatňo

vat své dlouholet é a velice bohaté odborně politické zkuše

nosti. 

Mezi našimi vodohospodáři a pracovníky ostatních odvětví, 

která mají vztah k vodnímu hospodář st ví, je jen málo těch, 

kteří by ing. Beneše osobně neznali a které by neznal on. 

Napros tá většina si ho váži jako čest ného člověka a zkušeného 

od h ornika s širokým rozhledem. ~1nozi ho mají rádi jako spo

lehlivého osobního přítele. Proto mu také př.eji, spolu s re

dakční radou našeho časopisu, d o dalších let pevné zdraví, 

osobní spokojenost a neutuchající elán k další činorodé práci 

ve prospěch našeho vodního hospodářství a životního prostředí. 

ing. A. Nejedlý, CSc. 

- 320 -

Z VYDANÝCH KNIH 

A.Sladká: Biologické •etody a hodnocení čistírenských procesů. 

VŮV a SZN, edice Účelová publikace VÚ·V č. 19,1989, 

106 stran, 17 perokreseb, 40 mikrofotografií, 

83 lit. odkazů. 

Práce zahrnuje jak úvod do biologie odpadních vod, poz

nání biocenóz jednotlivých zařízení, životních nároků a 

funkcí jednotlivých skupin i členů biocenóz a jejich vztahu 

k technologickým i provozním parametrům, tak i hodnocení 

a využití mikroskopických rozborů k sledování, řízení i 

nápravě čisticího procesu na Cov. Pozornost se věnuje i 

odběrové technice, zpracování vzorků a popisů mikroskopic

kých metod, vhodných pro identifikaci některých organismů 

čistírenských zařízení . 

V práci jsou uvedeny i některé speciální barvicí meto

dy a testy, metody impregnace infraciliatury nálevníků i 

metody fi~ační a způsoby zpomalování pohybu prvoků. Závěr 

práce pak obsahuje i stručný terminologický slovník pro 

pracovníky bez speciálních b i ologických vlastností. Obrazo

vá příloha (kresby, mikrofotografie ) ·má sloužit laborator

ním pracovníkům k doplnění atlasů organismů z čistíren od

padních vod, které Výzkumný ústav vodohospodářský vydal 

již dříve (edice Práce a studie, sešit 133 a 162). Podrobný 

seznam literatury poslou ží těm, kdo by se chtěli danou pro..: 

blematikou zabývat hlouběji . 

Publikace je metodickou i teoretickou pomůckou pro 

hodnocení aktivovaných kalů, biologických filtru i stabi

lizačních nádrží. Má přispět k lepšímu pochopení dějů pro

bíhajících v čistírnách odpadních vod a dát provozovatelům 

těchto čistíren laboratorním pracovníkům mo žnost lépe za

jištovat ochranu našich vod. Publikaci je možno získat zdar

ma objednáním v knihovně Výzkumného ústavu vodohospodářské

ho, Praha 6, Podbabská 30, PSC 160 62. 
- red, -

- 321 -



7. KONFERENCE O OCHRANr VOD PRED ROPN~MI LATKAMI 

Tuto konferenci uspořádala Vodohospodářské společnost 

~SVTS a Oům techniky ~SVTS v Ostravě ve dnech 20. - 22.2. 1989. 

Konference byla zaměřena na problematiku vodohospodářského za

bezpečení skladovacích n•drží proti únikům ropných látek. 

V její úvodní čdeti byly předneseny příspěvky, kriticky 

rozebírající současný stav technických předpisů v oblasti pre

ventivních opatřen~ a zevrubné přednášky, postihuj ící zkuše

nosti a projektovénim skladovacích zařízení. 

Dalěí přednášky byly přehledem současného stavu skladova

cích zařízení v působnosti k. p. Benzina Praha, n. p. Benzino! 

Bratislava i v působn osti zemědělských z ávodů . 

zení 

ných 

Tematika zabezpečení stavebních částí skl adovacích zaří

z hlediska nepropustnosti a odolnosti proti působení rop

létek byla zachycena ve dvou příspěvcích. z nich vyplynu-

ly pomě rn ě omezené mo žn os ti dostupnosti vhodných izolačních 

te ridlů na tuzemském trhu. 

ma -

Přehled postupů, jak zjistit technický stav skl adovacích 

nádrží z ocelového mater i álu a vyloučit tak z ávady v jejich ne

propuetnoati, byl ohrnut ve dvou příspěvcích. 

Další ~va ~říspěvk y obsahovaly přehled zařízení pro pře

pravu ropných l•tek v silničních cistern• ch a zkušenosti s pre

ventivními opatřeními při železniční přepravě závadných látek. 

Vysoký počet z ájemc ů o tuto aktuální problematiku nebylo 

možno z organizační ch důvodů plně usp o koji t . Proto bylo roz

hodnuto celou akc i opakovat v III. čtvrtletí t.r. P od robnějš í 

informace v tomto směru podá Dům techniky ~SVTS Ostrava -s.Hor 

ník ové . 
- růž.-

- 322 -

Svýcarská firma Ciba-Geigy v továrně v Monthey pos t avila 

na čištění vysoce koncentrovaných odpadních vod z chemických 

výrob zařízení, které likviduje resp. zneškodňuje odpadn í vo

dy pomocí· tzv. mokré oxidace. Tento postup je alternat ivou 

k současným obvyklým likvida čním postupllm zejména s palování. 

Při • mokré oxidaci" jsou ve vodě rozpuštěné i suspendované 

škodlivé organické a anorganické látky pomocí vzdušného kys

líku oxidovány za velmi drast ických podmínek - teplota 200 -

300 °c, tlak 50 - 200 bar . Výslednými produkty oxidace jsou 

nezávadné anorganické sloučeniny , v případě organických látek 

je to oxid uhličitý a voda. 

Nedávno postavená čistírna sestá vá ze dvou 40 m vysokých 

reaktorů, v nichž může oýt vyčištěno 45 000 m' odpadnich vod 

ročně. Stl3čený vzduch potřebnf k "mokré oxidaci" dodávají 

dva vysokotlaké kompresory, které jsou schopny dosáhnout tla

ku až 196 bar. Provoz kompresorů je zajišEován pomocí elektro

motorů na stejnosměrný proud s regulovatelným počtem otáček. 

Tím je možno i regulovat množství nassávaného vzduchu ( max . 

množství při tlaku 196 bar č iní 3060 m'/h pro jeden kompre

sor)v .širokém rozsahu podle momentálně pot ř ebných provozních 

podmínek a neplýtvat zbytečně energií. Kompresory jsou kom

paktní jednotky zamontované do . rámů a aby nedocházelo k pře

nášen í vibrací na podlahu jsou odpruženy. 

( ~asserwirtschaft , Nr.10 , 1988.s.456) 
K.V. 

- 323 -



VTEI . 
Ročnfk31 

Vydává VÝZKUMNÝ ÚSTAV VOOOHOSPODAASKÝ V PRAZE 

z pověření ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního hospodář

ství ,podnikovým vodohospocářům, _pracov~íkům národních . výbo-
- -

rů, vodohospodářských podniků · a organizací, zlepšovatelům 
a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, 
snížený poštovní poplatek povolen Aeditelstvím pošt Praha, 
j. zn. P/l-6561/73 ze cne 9. 11. 1973 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 Vychází měsíčně 

Redakční 
rada: ing.J.Beneš (předseda), ing.M.Bartáček, dr . H.Daňková, 

ing.T.Elek, ing.M . Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurka, 

ing.A.Ladecký, ing.B.M~ller, ing.A,Nejedlý,CSc . , 

dr.H.Nietschová; doc.P.Pitter,CSc., ing.J.Podzimek, 

ing.J.Růžička, dr.A.Sladká,CSc., ing.V.Sotorník,CSc. 

lng.V.Svejkovský, lng.T.Švarc, in~.D.Veselý, CSc .. 

dr . O. Vlk, ing.E.Zamazalová. 

Redaktor: dr. O. Kubálek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, tel. · Jll 82 21 až 29 
Podbabská JO 
160 62 Praha 6 

e!1110 11e Cena 7 Kčs 

- 324 -

\ 


